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Vážení spoluobčané, uplynul první rok 
nového volebního období 2014 - 2018. 
Zastupitelstvo obce má za sebou rok 
naplněný prací. Na posledním zase-
dání byly projednány žádosti jednotli-
vých složek o fi nanční podporu na pří-
ští rok. Po schválení byly tyto fi nanční 
částky začleněny do návrhu rozpočtu 
obce na rok 2016 a zveřejněný návrh 
bude projednán na posledním prosin-
covém zasedání. 
Co se týká rozpracovaných staveb, v le-
tošním roce byly dokončeny všechny 
dotační akce „Rozšíření RBC3 Hájová, 
II. etapa“,tak „Vodní plocha – mokřad 
Lipov“. Dále byla provedená rekon-
strukce sokolovny fi nancována plně 
z rozpočtu Obce Lipov.
Mezi připravované investiční akce z do-
tačních programů za fi nanční spoluú-
časti obce je plánovaná rekonstrukce 
„Kanalizace Lipov“ v  objemu cca 30 
mil. korun. Vyhlášené dotační progra-
my bohužel nezahrnují stavby formou 
rekonstrukce, což právě tyto stavy 
jednotlivých stok převážně jsou. Sta-
ré betonové stoky zůstávají na odvod 
dešťových vod a souběžně jsou budo-
vány nové, na něž jsou přepojovány 
rodinné domky . V roce 2014 jsme po-
dali žádost o dotace také Jihomoravský 
kraj a krajské zastupitelstvo nám letos 
schválilo poskytnutí účelové investiční 
fi nanční podpory na akci „ Lipov kanali-
zace, stavba stoky K1“ v objemu 1,2 mil 
korun. Finanční spoluúčast Obce bude 
činit cca 600 tis.Kč.Tato stavba bude za-
hájena na jaře 2016, jedná se o dokon-

..a je tu čas adventní . Čas, kdy se rok pomalu kloní ku 

konci. Čas, kdy se každý ohlíží za tím, co nám celý rok 

dal či vzal.

Uplynulý rok nás v  mateřské škole obohatil o  spoustu 
krásných zážitků, na které budeme spolu s dětmi dlouho 
vzpomínat. Ať už to byla (tolik milovaná) divadélka, úžas-
ná výtvarná tvoření, kouzlení pana Tomáše Šulaje, dlouhé 
vycházky do skvostné okolní přírody či milá četná vystou-
pení dětí mateřské školy.

čení stavby nejstarší kanalizační stoky 
v Nádražní ulici v délce cca 113 m. 
Největší investicí Obce v příštím roce je 
nákup bývalého areálu ACHP od fi rmy 
C Munitor za cenu 3,8 mil. korun. Dále 
jsou plánovány menší investiční akce 
z rozpočtu v celkovém fi nančním ob-
jemu 6 mil. korun. 
A co rekonstrukce koupaliště? Z vy-
psaných dotačních programů kam by 
se tato stavba dala zařadit, žádný není, 
což pro obec znamená zahájit rekon-
strukci z vlastních fi nančních prostřed-
ků. Ta bude rozložena do několika let, 
jak dovolí rozpočet. Krajská hygienic-
ká stanice nám již výjimku na provoz 
2016 neudělí. 
V současnosti je však našim prvořadým 
úkolem dokončení nového územního 
plánu, což se doufám podaří v prvním 
čtvrtletí příštího roku. 
Nechce se mi stále opakovat, ale přes-
to musím připomínat některým našim 
občanům, jejich způsob ukládání tří-
děného odpadu na sběrných stanoviš-
tích, nemají snahu ani zájem a dělají se 
sběrných míst smetiště.. 
Žijí mezi námi občané, kteří svým cho-
váním a přístupem jsou příkladem a za 
to jim patří poděkování. To na jiném 
místě tohoto vydání . 
Dále několik vět o činnosti Svazku obcí 
Lipov, Louka – ČOV a  kanalizace: Pro 
vás občany svazkových obcí bude asi 
nejdůležitější výše vodného a stočné-
ho na rok 2016. Zastupitelstva obou 
svazkových obcí v součinnosti s kont-
rolní a revizní komisí svazku navrhla ke 

Ráda bych vzpomněla v dnešním příspěvku ty události, jež 
byly tentokrát opředené zvláštním pohádkově nadpřiro-
zeným tajemnem. 
Jednou z  nich bylo SETKÁNÍ S MIKULÁŠEM. Naplánovali 
jsme školní výlet za piráty Baťova kanálu. Před Mikulášem 
to zajiskřilo a  zrodil se nápad: Co takhle i  mikulášská na-
dílka opředená vodou? Jana a Jan Šulcovi z Baťova kanálu 
ve Vnorovech jsou našimi úžasnými spojenci a jsou svolní 
a  ochotní Lipovské „školičce“ kdykoli pomoci a  připravit 

schválení valné hromadě svazku ceny. 
Vodné a stočné pro rok 2016 bude mír-
ně navýšeno. Ceny dle kalkulačních 
vzorců vám budou sděleny do konce 
roku.
Svazek obcí bude i nadále pokračovat 
v  prodeji pitné vody ( voda předaná) 
Blatnici pod Svatým Antonínkem .
Dovolte malé zastavení: K  termínu 
31.12.2015 se rozhodl ukončit pra-
covní poměr se Svazkem obcí Lipov, 
Louka – ČOV a kanalizace pan Tomáš 
Pokorník. Toto jméno je úzce spjato 
jednak s  budováním vodovodu a  ka-
nalizace v  obci , a  dále s  provozem 
dodávek pitné vody svazkovým obcím 
i mimo svazek. 
„Tomáši, Tvůj přístup k  plnění všech 
úkolů spjatých s provozem vodovodu 
byl příkladný. Za to Ti všichni moc dě-
kujeme, užívej si klidu bez myšlenky 
na to, že někde je problém s dodávkou 
pitné vody. Ještě jednou díky“. 
V letošním roce byla zahájena stavba 
vodovodního přivaděče ze Vnorov- 
Dražky do Velké nad Veličkou, kterou 
fi nancuje VaK Hodonín. Ukončení 
stavby je plánováno do konce roku 
2017 a  od tohoto termínu bude Sva-
zek obcí Lipov, Louka – ČOV a kanali-
zace nakupovat určené množství pitné 
vody dodávané od tohoto dodavatele 
přes vodojem svazku do zásobovacího 
systému obcí Lipova, Louky a Blatnice 
pod Svatým Antonínkem.
Závěrem dovolte vážení spoluobčané, 
abych Vám popřál jménem zastupitel-
stva obce, zaměstnanců OÚ i jménem 
svým krásné prožití blížících se svátků 
vánočních a  do nového roku 2016, 
hlavně zdraví.

Miloslav Jagoš, starosta obce

Letošní rok ocima starosty

„...Jak to bylo pohádko?...“

ˇ
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dětem výjimečné a veselé zážitky. Vydali jsme se (s nic ne-
tušícími dětmi) na každodenní vycházku. Jejda!!! …u Soko-
lovny zachraňoval anděl dva nezbedné čertíky, kteří spadli 
do Veličky. Nad nimi stál Mikuláš a něžně dobrotivými slův-
ky jim domlouval. Co by to bylo za Mikuláše, kdyby neměl 
pro kolemjdoucí děti nadílku. Spoustu dalších dnů povídaly 
děti o čertících, kterým to přistání na zemi nevyšlo.
Tolik jsme se těšili na školní výlet – na pirátskou šalupu 
a plavbu s piráty. Čím více jsme se těšili, tím více nás poča-
sí zrazovalo. Celé dny sluníčko a BUM!!!! Den výletu a tma 
a  déšť a  déšť a  tma. Ani druhý termín nevyšel. Plánovat 
další „výletní“ dění již nešlo – nebyl nikde volný autobus. 
Nu což, nemůžeme – li my za piráty, můžou piráti za námi. 
Janička a Honzík Šulcovi odmontovali kulisy na plavební 
komoře, oblékli kostýmy, sbalili pádla, záchranné kruhy, 
kytaru a  uuuuuuuuuuuž zvonili zbloudilí piráti na dveře 
naší „školičky“. Následovalo pohádkově dobrodružné do-
poledne plné soutěží, zpěvu, tance, smíchu a  dovádění. 
I když se nám výlet nevydařil, to dopoledne STÁLO ZA TO!!! 
Nemá každá „školička“ takové kamarády!!!!

Mezi další pohádkou opředené události v  naší „školičce“ 
patří vždy oslavy Mezinárodního dne dětí. …..paní učitel-
ka Jagošová doprovodila ve školní kronice tuto akci slovy 
dětské písničky: …V POTOCE JE HASTRMÁNEK, ZATAHÁ 
TĚ ZA COPÁNEK… Značky nás vedly lesem k hřišti a kolem 
potoka aaaaaž do Maňáčan. BREKEKEKE – načisto jsme se 
lekli. V nádherných zátočinách Veličky za splavem se brodil 
vodník s vodnicí a společnost jim dělali rusalky v nááááád-
herných šatech, jež vybíraly nečistoty z potoční vody. „Vod-
níkovi“ měli pro děti připravené drobné úkoly…nemyslete 
si – ve všech byla voda…..a za odměnu si každé z dětí odná-
šelo dáreček. Čarovnými rusalkami byla naše školnice Ivana 
Jochová a tehdejší praktikantka Eliška Kolaciová a tajemní 
vodníci????.....opět manželé Pavla a Tonda Helískovi z Velké 
nad Veličkou, kteří se vždy s láskou, ochotou a s nádherně 
ohleduplným přístupem rádi vrací do pohádky.
Na závěr ještě vzpomenu chvíle, jež se již staly v naší „školič-
ce“ krásnou tradicí……a to je vynášení Moreny a vítání jara. 
Morenu si vyrábíme se staršími dětmi sami. Napínavá je vždy 
plavba Moreny. Pokaždé se někde v potoce zasekne – a pak 

MikulášMikuláš

MorenaMorena

MikulášMikuláš

Piráti 2015Piráti 2015
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následuje smutek v očích dětí, protože zima tohle ohlašuje, 
že zima ještě dlouho potrvá. Hmmmmmm, tak tohle ne – 
zouvám boty a šup do ledové vody popohnat Morenu.
Za všechno tohle nádherné pohádkové dění vděčím a dě-
kuji všem zaměstnancům naší mateřské školy a všem jejím 
dobrým a věrným přátelům.
Alespoň tímto malým ohlédnutím děkuji tomuto roku za 
krásné chvíle, kterými nás všechny v mateřské škole ob-
daroval. 
Co si přát na sklonku roku? Stará moudrost praví:

Jsou čtyři věci, které nevrátíš zpátky:

KÁMEN, který jsi hodil,

SLOVO, které jsi řekl,

PŘÍLEŽITOST, kterou jsi propásl,

ČAS, který jsi promrhal.

Vám všem přeji jménem celého kolektivu zaměstnanců 
mateřské školy, abyste v nastávajícím roce nikdy svá slova, 
příležitosti či čas nechtěli vracet zpět a abyste je věnovali 
těm, kteří si to nejvíce zaslouží – svým blízkým.

Šantavá Dagmar

Piráti 2015Piráti 2015

VodníkVodník

Piráti 2015Piráti 2015

VodníkVodník
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Základní škola a  mateřská škola J. 
Hlubíka, Lipov je od září 2014 zapoje-
na společně s 11 partnery ze 4 zemí 
do projektu Musik kreativ+ (Hudba 
kreativně+), realizovaného v  rámci 
programu Erasmus+ (Francie, Ně-
mecko, Česká republika a Maďarsko). 
V každé zemi je vytvořeno partnerství 
mezi univerzitou, školou a  hudebně 
kulturní institucí (hudebním sou-
borem). Univerzitní pracoviště jsou 
umělecko-pedagogickými instituce-
mi zaměřenými na výuku a  výzkum 
v  oblasti vzdělávání učitelů. Kulturní 
partneři disponují uměleckými zkuše-
nostmi. Školy vnášejí své Know-how 
díky dlouholeté školní vyučovací pra-
xi. Do projektu jsou zahrnuty hetero-
genní skupiny žáků ze základních škol 
až po vybrané středoškolské studen-
ty. V  rámci školní výuky a  umělecké 
prezentace hudby budou kombino-
vány různé zkušenosti z  okruhů vý-
chova, vzdělání a výzkum. 
Cílem projektu je podpora kreativity 
a  podnikavosti prostřednictvím hud-
by, uměleckého vystupování a kultur-
ní spolupráce. Mezi další cíle tříletého 
programu Erasmus+ je vnést do škol-
ní hudební výchovy více tvořivosti 
a  poukázat na náměty kreativních 
postupů v  hudebních činnostech. 
Prostřednictvím vzdělávacích insti-
tucí z  těchto čtyř zemí se vyvíjí kon-
cept vzdělávání žáků v  oblasti hud-
by pomocí kreativity, podnikavosti 
a uměleckého vystupování. Na zákla-

dě těchto pedagogických a  umělec-
kých předpokladů bude sledovaný 
koncept ověřován a realizován spolu 
s  univerzitními studenty a  žáky zá-
kladních i středních škol. 
Program Erasmus+ fi nancovaný Ev-
ropskou unií je koordinován Vyso-
kou pedagogickou školou ve Frei-
burgu (Německo). Projekt „Hudba 
kreativně  +“ se vyvíjí pod dohledem 
zúčastněných partnerů za pomoci 
výzkumné strategie. Hodnocení pro-
jektu zahrnuje kvalitativní aspekty 
(uplatnění výzkumných metod, inter-
ních zpráv) i  kvantitativní ukazatele 
(množství workshopů, uměleckých 
vystoupení i učebních materiálů). 

Partneři projektu:

Německo

- Pädagogische Hochschule (Vy-
soká škola pedagogická - koordi-
nátor projektu), Institut für Mu-
sik  &  Abteilung Musikkulturen im 
Dialog (AMiD), Freiburg

- Ensemble recherche (soubor sou-
dobé hudby), Freiburg

- Friedrich Gymnasium, (gymnázi-
um) Freiburg

Francie

- Université de Strasbourg, Centre 
de Formation de Musiciens Inter-
venants & ESPE, (Univerzita, školící 
středisko pro hudebníky ve školách 
a školy vyučování a vzdělávání)

- Ensemble Hanatsu Miroir (soubor 

Projekt „Musik kreativ+“
soudobé hudby), Strasbourg

- École élémentaire Quartier Ouest - 
École Wimpfeling (základní škola), 
Sélestat

Maďarsko

- Szegedi Tudományegyetem JGYPK 
Ének-zene Tanszék (Univerzita Sze-
ged „Juhász Gyula“, Pedagogická 
fakulta, Hudební oddělení)

- Pulzus Quartet (smyčcový kvartet), 
Budapest

- Budapest III. Kerületi Krúdy Gyula 
Angol-Magyar Két Tanítási Nyelvű 
Általános Iskola (Základní škola Kr-
údy Gyula , Budapest III.)

Česká republika

- Masarykova univerzita, Pedago-
gická fakulta, Katedra hudební vý-
chovy, Brno

- Horňácká cimbálová muzika Petra 
Galečky, Lipov

- Základní škola a mateřská škola Ja-
romíra Hlubíka Lipov

Koncept skupiny z ČR má název - K hu-
debně folklorním kořenům. Regionál-
ní zvláštnosti lidové hudby. (Rytmus 
- Melodie - Harmonie). Celý koncept 
si můžete prohlédnout na webových 
stránkách naší školy www.zslipov.
cz v  záložce Projekty. Další informa-
ce najdete na příslušných webových 
stránkách projektu: www.musik-kre-
ativ-plus.eu.

Petr Galečka

Konference ve Strasbourgu k projektu Musik kreativ +Konference ve Strasbourgu k projektu Musik kreativ +
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Šikovnost našich záku Základní školy Jaromíra Hlubíka Lipov
Souteze – 2015/16

1. 10. – Coca-Cola - kopaná – Hroznová Lhota okrsek – 
3. místo

 (9 – Čerešňák Tomáš, Karásek Martin, Škopík David, Smetka 
Bronislav,

 8 – Dostál Radim, Hálka Josef, Maňák Jakub, Maňák Martin,
 7 – Červenka David, Dančík Ivo, Maňák Petr, Koňárek Tomáš,
 6 – Štefánek Tomáš)
7. 10. – Půlmaratón E. Zátopka – Hroznová Lhota – 6. místo 

vesnické školy
 (9 – Čerešňák Tomáš, Červenka Jan, Karásek Martin, Kozum-

plík Patrik, Smetka Bronislav, Škopík David, Hrdinová Gabri-
ela, Kováčiková Michaela, Strachotová Helena, Štefánková 
Kateřina,

 8 – Maňák Jakub, Krchák Michal, Páčová Šárka,
  7 – Červenka David, Dančík Ivo, Maňák Petr, Sečkař Filip, 

Sedlář Jaroslav, Vondra Jakub,
 6 – Štefánek Tomáš, Migotová Anežka,
 5 – Jagoš Adam, Kománek Daniel, Jagošová Elena)
8. 10. – Zátopkova pětka – Hroznová Lhota – 4. místo ves-

nické školy
 (5 – Jagoš Adam, Jagoš František, Joch Tomáš, Kománek 

Daniel, Brhelová Sára, Jagošová Elena, Maňáková Vendula, 
Kopecká Adéla, 

 4 – Joch Vojtěch, Kadubec Martin, Karásek Josef, Kraus Mar-
tin, Mikuláček David, Štěpka Martin, Žák Ondřej, Červen-
ková Eliška, Dostálová Šárka, Kadubcová Tereza, Kolaciová 
Karin, Pavlasová Valerie, Tomčalová Kamila,

 3 – Sedlář Martin, Kožená Lenka, Krzystková Natálie, Krzyst-
ková Nikola, Sejkorová Tereza, Zavadilová Karolína) 

21. 10. – Stolní tenis neregistrovaných – Hodonín - okres
 starší chlapci – 4. místo
 (9 – Čerešňák Tomáš, Karásek Martin,
 7 – Eliaš Vladimír)
 Starší děvčata – 2. místo!
 (9 – Hrdinová Gabriela, Strachotová Helena, 
 8 - Jagošová Rozálie)
 mladší chlapci – 1. místo!!!
 (8 – Maňák Jakub, Halíček Lukáš,
 5 – Jagoš František, Kománek Daniel)
 mladší děvčata – 4. místo
 (6 – Galečková Natálie, Karásková Barbora)

12. 11. – Florbal velký st. žáci – Veselí nad Moravou, okrsek 
– 4. místo

 (9 – Čerešňák Tomáš, Červenka Jan, Karásek Martin, Mora-
vec Rostislav, Škopík David, 

 8 – Halíček Lukáš, Hálka Josef, Maňák Jakub, Maňák Martin)

18. 11. – Nohejbal ml. – Strážnice, okrsek – 1. místo
 (8 – Maňák Jakub, Maňák Martin,
 7 – Dančík Ivo, Maňák Petr)
18. 11. – Nohejbal st. – Strážnice, okrsek – 2. místo
 (9 – Čerešňák Tomáš, Karásek Martin, Škopík David)
 19. 11. – Florbal velký ml. žáci – Velká nad Veličkou, okrsek – 

3. místo
 (8 – Halíček Lukáš, Maňák Jakub, Maňák Martin,
 7 – Červenka David, Dančík Ivo, Hajíček Tomáš, Koňárek To-

máš, Maňák Petr, Sečkař Filip, Sedlář Jaroslav, Vondra Jakub)

24. 11. – Florbal velký st. žákyně – Velká nad Veličkou, okres 
– 5. místo

 (9 – Hrdinová Gabriela, Strachotová Helena, Štefánková Ka-
teřina,

 8 – Hořáková Tereza, Jagošová Rozálie, Karlíková Petra, Ma-
chálková Tereza, Páčová Šárka, Štědroňská Markéta, Štipčá-
ková Michaela,

 7 – Jagošová Adéla, Švrčková Denisa)

ˇ̌
ˇ °

Florbal st. chlapci - okrsekFlorbal st. chlapci - okrsek

Nohejbal - okresNohejbal - okres

Stolní tenis neregistrovaných - okresStolní tenis neregistrovaných - okres
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25. 11. – Florbal velký ml. žákyně – Dolní Bojanovice, okres 
– 4. místo

 (8 – Štědroňská Markéta,
 7 – Hudečková Michaela, Jagošová Adéla, Karásková Lud-

mila, Švrčková Denisa, Žáková Veronika,
 6 – Karásková Barbora, Maňáková Natálie, Migotová Anež-

ka,
 5 – Jagošová Elena)
26. 11. – Nohejbal ml. – Velká nad Veličkou, okres – 4. místo
 (8 – Maňák Martin,
 7 – Červenka David, Dančík Ivo, Maňák Petr)

Florbal st. děvčata - okresFlorbal st. děvčata - okres

Florbal st. chlapci - okrsek

Nohejbal - okres

Počátkem roku 2011 byla naší ško-
le nabídnuta spolupráce či družba 
se Základní školou Hrochoť na Slo-
vensku. Tento projekt, iniciovaný ze 
slovenské strany, nese název „Dajme 
šancu priateľstvám“. Jeho základními 
pilíři je:
a) vzájemná výměna zkušeností 

účastníků projektu v  oblasti kul-
turního dědictví, vzdělání, hudby 
a sportu,

b) lépe poznat vlastní krajinu, zvlášť 
oblast, ve které účastníci žijí,

c) zvýšit vědomosti žáků o jiných kra-
jinách a  kulturách porovnáváním 
s vlastní krajinou,

d) navázat kontakty mezi žáky a uči-
teli partnerských škol,

e) vnést do školy evropskou dimenzi 
pomocí využití moderních pro-
středků a technologií,

f ) naučit se respektovat a  vážit si 
nejen vlastní historii a kulturu, ale 
i historii a kulturu jiných národů.

Tuto zajímavou výzvu jsme nakonec 
přijali a  ještě červnu téhož roku pro-
běhly dva výměnné pobyty. Zástup-
ci pedagogického sboru a  obecního 
úřadu se rozjeli do asi 200 kilometrů 
vzdálené Hrochoti a  slovenská de-
legace se následně ukázala u  nás. 
Z  těchto setkání pak vzešla dohoda, 
která určila formu naší další spoluprá-
ce.
Začátkem září 2012 vycestovali žáci 
naší školy spolu s doprovodem z řad 
pedagogů, rodičů a zástupců obce na 
první družební pobyt do obce Hro-
choť. Na programu byla sportovní 

Projekt „Dajme šancu priatelstvám“´

Starosté a ředitelé obou školStarosté a ředitelé obou škol

Ulov štipecUlov štipec
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utkání vybíjené děvčat a fl orbalu klu-
ků. Soubor Lipovjánek vystoupil na 
Furmanských dnech, kde byly k vidě-
ní zajímavé disciplíny koní a koňských 
povozů. U nás v Lipově se Hrochoťa-
né objevili koncem téhož školního 
roku, a to v květnu 2013. Po exkurzi ve 
strážnickém skanzenu se sportovalo 
na školním hřišti. Další den na udělo-
vání Ceny A. a J. Hlubíka jsme se mohli 
pokochat nádhernými kroji, písněmi 
a tanci z této podpoľanské oblasti.
Rozvíjení našich vztahů pokračovalo 
letos v  září 2015 v  Hrochoti. Dětskou 
posádku tentokrát tvořili především 
sportovci, neboť jsme se měli zúčastnit 
školní olympiády. Po našem příjezdu 
jsme zažili večerní prohlídku krásného 
Vigľašského zámku, dnes již spíše ho-
telu. Nocleh byl opět zajištěn na mys-
livecké chatě Kyslinky. Místní myslivci 
nám předvedli své umění - ulovili vel-
kého jelena, kterého obdivovaly i naše 
děti. Druhý den byla na programu 
olympiáda. Po státních hymnách, 
olympijské vlajce a  ohni se počalo 
nesmlouvavě soutěžit v  bězích na 50 
a 1000 metrů, ve skoku z místa a hodu 
těžkým míčem. Mezi doprovodné sou-
těže patřily hod dogom, Broom - šta-
feta, ulov štipec a malá kopaná chlap-
ců a dívek. Naši žáci opanovali téměř 
všechna čelní umístění jednotlivců 
a podařilo se nám zvítězit i v celkovém 
hodnocení škol. Po dobrém obědě 
jsme ještě krátce navštívili centrum 

Banské Bystrice a pak jsme v pořádku 
dorazili ve večerních hodinách zpět do 
Lipova. Opět jsme byli nadšeni nejen 
místní srdečností a  pohostinností, ale 
taktéž krásnou přírodou a  hlubokými 

lesy. Ještě dlouho budeme vzpomínat 
na příjemně strávené chvíle a  doufá-
me, že spolupráce obou škol bude mít 
v budoucnu pokračování.

Petr Galečka

V Banské BystricV Banské Bystric

Zahájení olympiádyZahájení olympiády

2. července roku 1900 se konal první pokusný let hrabě-
te Ferdinanda Zeppelina se vzducholodí přes Bodamské 
jezero. Vzducholoď, která neměla ve světě obdoby, se po 
17 minutách letu zřítila do jezera. Zatímco tento den se 
stal pro tehdejší milovníky vzducholodí nešťastným, přes-
ně o pět let později nastal naopak šťastný den pro mnoho 
obyvatel naší obce Lipov. V rodině drobného živnostníka 
se totiž narodil Jaromír Hlubík, člověk, jenž se vryl do srdcí 
Lipovjanů především jako učitel, sokol a vlastenec v obdo-
bí 2. světové války a rovněž po jejím skončení. Jelikož si le-
tos připomínáme 110. výročí jeho narození, připomeňme 
si nyní několik jeho životopisných údajů.
Narodil se 2. července 1905 v Loukově, měšťanskou školu 
vychodil v Bystřici pod Hostýnem a v Holešově. Po absol-
vování učitelského ústavu se dostal učit na jeden rok do 

10 let od prejmenování školy v Lipoveˇ ˇ

Bronislava a Lubislava HlubíkovyBronislava a Lubislava Hlubíkovy
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Prušánek. V říjnu 1925 nastoupil vojenskou prezenční služ-
bu, po jejím skončení učil do srpna 1927 v Břeclavi, jeden 
rok působil v Tasově, Charvátské Nové Vsi a v Hodoníně.
V Lipově začal učit roku 1930 na měšťanské škole, kde také 
poznal svou budoucí manželku, učitelku ručních prací, 
Annu Supovou z Velké nad Veličkou. Učitelskou defi nitivu 
v Lipově však získal až v roce 1937. Před tím, v letech 1935 
- 1937 učil ještě ve Zlíně a v Otrokovicích. Byl milovníkem 
sportu, přírody a skautingu. Stal se aktivním členem So-
kola v  Lipově, věnoval se i  divadelní činnosti. Byl znám 
jako výborný češtinář, uměl srbsko-chorvatsky, němec-
ky a francouzsky. Za války se dále zdokonalil v angličtině 
a ruštině, kterou také po válce vyučoval.
Po okupaci vlasti fašistickým Německem vložil všechny síly 
do domácího odboje proti okupantům. Stal se velitelem 
strážnického okrsku. Mnoha lidem vytvořil podmínky k je-
jich útěku za hranice. V lednu 1940 se v Bělehradě přihlásil 
do Československé zahraniční armády. V  červenci téhož 
roku se dostal s čs. jednotkou na Střední východ, kde se 
zúčastnil bojů v Sýrii. Roku 1943 byl Východní 200. lehký 
protiletadlový pluk rozpuštěn a vojáci odsunuti do Anglie. 
V roce 1944 se čs. jednotka dostává do SSSR a odtud přes 
Dukelský průsmyk zpět do vlasti. Mezitím byla jeho žena 
uvězněna v koncentračním táboře ve Svatobořicích, dcery 
Bronislavu a Lubislavu vzali do péče manželé Vojkůvkovi, 
dobří přátelé Hlubíkových.
Po válce se vrátil do Lipova ke svým nejbližším a věnoval se 
rodině a učitelskému povolání. Působil jako cvičitel v So-
kole a stal se zakládajícím členem nově utvořeného vinař-
ského družstva. Po únoru 1948 jako demokraticky smýš-
lející člověk odmítl vstoupit do Národní fronty, tím začalo 
jeho pronásledování a výslechy. Roku 1950 nedobrovolně 
odchází z lipovské školy a je přeložen do Velké nad Velič-
kou. Po nějaké době však musel odejít i odtud a pracoval 
v kunovické Frutě. Zemřel náhle na srdeční infarkt 17. října 
1959. Jeho ostatky byly smutečním průvodem přeneseny 
na konec obce ke kříži v Padělkách a odtud odvezeny ke 
zpopelnění do Brna. Jeho hrob se dnes nachází na lipov-
ském hřbitově.

Jaromír Hlubík se svou osobností nesmazatelně zapsal 
do života naší obce. Na jeho počest byla v roce 1990 slav-
nostně odhalena pamětní deska s jeho jménem, ta je nyní 
umístěna ve vestibulu školy.
O patnáct let později se mu posmrtně dostalo další pocty. 
1. června 2005 byla naše škola přejmenována na Základní 
školu a mateřskou školu Jaromíra Hlubíka Lipov. Slavnost-
ní shromáždění k této významné události proběhlo 2. čer-
vence 2005, přesně v den 100. výročí narození J. Hlubíka. 
Záštitu nad přejmenováním školy převzala přímo minist-
ryně školství Petra Buzková. Přislíbené účasti na oslavách 
však zabránilo její vyslání do zahraničí.
Před vlastním zahájením oslav měli občané možnost pro-
hlédnout si interiér naší školy. Samotné oslavy měly dvě 
části. První proběhla u  základní školy a  druhá část byla 
situována do prostor místní sokolovny. Akce se účastnili 
zástupci armády České a  Slovenské republiky, Českého 
svazu bojovníků za svobodu, České obce sokolské, po-
slanecké sněmovny, představitelé naší obce i školy a dal-
ší hosté. Ve 14 hodin po úvodním projevu starosty obce 
Ladislava Franty byly položeny k pamětní desce upomín-
kové věnce ministra obrany České republiky a Slovenské 
republiky, České obce sokolské, Obecního úřadu Lipov, 
Sokola Lipov aj. Celostátní význam oslav dodala přítom-
nost čestné vojenské jednotky pražské posádky, která 
stála spolu s  lipovskými Sokoly čestnou stráž a provedla 
i položení věnců. Celou slavnost moderoval středoškolský 
profesor Antonín Pšurný z Velké nad Veličkou. Po minu-
tě ticha k uctění památky Jaromíra Hlubíka a odtroubení 
Večerky následovaly projevy a  zdravice hostů - starosta 
obce Lipov, náměstek ministra obrany pplk. Bělčík a další. 
Tehdejší zástupce starosty Miloslav Jagoš přečetl usnese-
ní obecního zastupitelstva o přejmenování školy. Poté už 
zazněly fanfáry a starosta naší obce za asistence předsedy 
sněmovního výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež 
a tělovýchovu Waltera Bartoše předal řediteli školy Jiřímu 
Šáchovi certifi kát o  udělení čestného názvu - Základní 
škola a mateřská škola Jaromíra Hlubíka Lipov, okres Ho-
donín, příspěvková organizace. Následoval proslov ředite-

Kladení věnců Kladení věnců 

- starosta obce Lipov- starosta obce Lipov

Kladení věnců Kladení věnců 

- zástupci Sokola- zástupci Sokola Předávání dekretuPředávání dekretu
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le školy a česká a slovenská státní hymna, kterou zazpíval 
mužský pěvecký sbor z Lipova. 
Druhá část oslav započala průvodem všech zúčastněných 
do sokolovny v  doprovodu dechové hudba Lipovjanka. 
V  naplněném sálu sokolovny zazněl na úvod svatovác-
lavský chorál a dále zajímavý proslov představitele Vojen-
ského historického ústavu v Praze majora PhDr. Eduarda 
Stehlíka. Ten vycházel z  osobních zápisků št. kapitána 
J.  Hlubíka za jeho působení v  zahraničí (Afrika, Londýn, 
Dukla…) a  též podkladů, které mu poskytla rodina. Dal-
ším významným bodem oslav bylo předání státního vo-
jenského vyznamenání České a  Slovenské armády dce-
rám J.  Hlubíka Lubislavě a  Bronislavě. Následovalo ještě 
několik dalších projevů např. zástupce konfederace poli-
tických vězňů apod. Po odnesení státní vlajky ČR vojen-
skou čestnou stráží za hudby husitského chorálu přišel na 
řadu kulturní program. V něm mohli diváci shlédnout dět-
ský folklorní soubor Lipovjánek s  pásmem Nedaleko od 
Lipova, Sboreček žen z Lipova, folklorní soubor Lipovjan 
– Tance domova – sedlácké, Mužský pěvecký sbor z Lipo-

va, sólově zazpíval jeho člen Pavel Jagoš a mladší žákyně 
Sokola předvedly ukázku ze sletových skladeb podobně 
jako muži a ženy (Věrná garda). Zarecitoval rovněž Anto-
nín Pšurný (Věrni zůstaneme). Závěrem byli hosté pozváni 
k drobnému pohoštění. O tom, že naši občané měli k rodi-
ně Hlubíkových vřelý vztah, svědčilo i to, že obě dcery byly 
obklopeny hlavně staršími lipovskými pamětníky a  spo-
lečně vzpomínali na dávnou dobu. 
Na přípravě i průběhu těchto oslav, jejichž desáté výročí si 
letos připomínáme, se podílel obecní úřad Lipov, Sokol Li-
pov, základní škola a další složky naší obce. Celá akce byla 
organizačně dosti náročná. Díky lidem, jež se na ní aktivně 
podíleli, se nakonec vše podařilo zvládnout bez větších 
problémů. Na Jaromíra Hlubíka bylo tímto aktem vzpome-
nuto velmi důstojně, můžeme jen pevně doufat, že jeho 
životní postoje, lidské vlastnosti a názory budou velkým 
vzorem a inspirací pro budoucí pokolení.

(životopisné údaje o J. Hlubíkovi 
byly použity z textu Jana Sedláře)

Petr Galečka

V  letošním roce si připomínáme vý-
znamné výročí v  historii lipovského 
školství – devadesát let od zahájení 
výuky v nově postavené budově Měš-
ťanské školy v Lipově. Současně si tuto 
událost bohužel připomínáme i  jako 
výročí největšího meziválečného eko-
nomického průšvihu naší obce.
Myšlenka možnosti zřídit v  Lipo-
vě měšťanskou školu, byla v  Lipově 
zvažována a  diskutována mezi čle-
ny obecního zastupitelstva a  v míst-
ním  učitelském sboru Obecné školy 
celé desetiletí před uskutečněním to-
hoto záměru, s  často  protichůdnými 
názory na tuto otázku.
Již v roce 1914 se usneslo místní obec-
ní zastupitelstvo ke konání kroků za 
účelem zřízení této školy v  Lipově. 
K tomuto aktu poznamenal skepticky 
místní pan farář P. Fabián Keppert , sám 
mnohaletý člen obecního zastupitel-
stva, do farní kroniky: „našim pánům 

senátorům kdosi namluvil, že by jako 

v Lipově mohly býti měšťanské školy 

pro chlapce a  děvčata. Kdo bude do 

nich choditi, to je vedlejší. Jsou ti páni 

V l t š í i ři í á ý

Devadesáté výrocí zahájení výuky v budove 
Meštanské školy v Lipove

ˇ ˇ
ˇ ˇ´

toho názoru a  mínění, že měšťanka 

z našich kluků nedbalých a neschop-

ných udělá hned pány. Občané sami 

nedbají o to, aby jejich děti doma se 

učily a tak využitkovaly, co jim nyněj-

ší pětitřídka s dvěma pobočkami ský-

tá. Vycházejí přemnozí – ba většina 

– neumí čísti, o  pravopisu ani zdání 

a pro takové žáky měla by se stavěti 

měšťanka. Jen školy zařizovat a dlu-

hy dělat, ostatní je vedlejší. Komise se 

konala 10. července 1914 (na prahu 
1.  světové války! – pozn. autora pří-
spěvku). Ovšem komise a zřízení, toť 

dva daleké mezníky.“ 

Měšťanská škola v Lipově byla otevře-
ná v  lednu roku 1922 a  jejím prvním 
ředitelem v  prvním školním roce byl 
známý Josef Úlehla, poté ho vystřídal 
jako prozatímní ředitel Josef Vojkůvka. 
V  prvních čtyřech letech své existen-
ce měšťanka využívala prostor míst-
ní Obecné školy. Zřízení školy v  praxi 
znamenalo, že žáci, kteří v  roce 1921 
dokončili pátou třídu Obecné školy, 
pokračovali v lednu 1922 v prvním roč-
níku Měšťanské školy a pak se postup-

ně v  přibývajících letech naplňovaly 
další ročníky měšťanky. Množství žáků 
a nedostatek učeben pro výuku zapří-
činil, že děti chodily dle různých tříd 
do školy pouze čtyři dny v týdnu, tak, 
aby se jednotlivé ročníky prostřídaly ve 
stávajících učebnách. Zřízení Měšťan-
ské školy v Lipově zároveň znamenalo 

pan ředitel Josef Vojkůvka pan ředitel Josef Vojkůvka 

první zpravaprvní zprava
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povinnost pro lipovské děti tuto školu 
navštěvovat.
Se stavbou budovy měšťanské školy 
se započalo v  září 1924. Vypracová-
ním projektu a  stavbou byl pověřen 
brněnský stavitel Jan Zeman, jehož 
manželka Ludmila byla dcerou nájem-
ce vojenských kantýn Stopky, který 
před časem v  Lipově bydlel. Tato ro-
dina vlastnila v Lipově dům č. 261 se 
zahradou. Do konce roku 1924 byly 
provedeny hrubé stavby budov ško-
ly, tělocvičny i ředitelského domku se 
zastřešením, v  následujícím roce od 
Velikonoc do konce srpna byly tyto 
objekty dokončeny. 7. září 1925 bylo 
v  nové budově zahájeno vyučování. 
11. října 1925 přijala obec jako školníka 
do obou školních budov Josefa Žáka č. 
68. Kolaudace nových školních budov 
byla provedena 28. prosince 1925.
Školní budovy včetně budovy tělo-
cvičny a  ředitelského domku byly na 
tehdejší dobu navrženy hodně velko-
ryse a moderně. Byly použity moderní 
technologie a materiály (např. byl po-
užit železobeton na otvorové překla-
dy, stropy nad suterénem a  chodba-
mi, schodiště). Vysoký stavební náklad 
na pořízení tohoto díla odpovídal to-
muto modernímu pojetí. Celkový sta-
vební náklad na měšťanku, dle úhrn-
ného vyúčtování, činil 784 112,68 Kč, 
bez vnitřního zařízení a  vyučovacích 
pomůcek. Obec si na stavbu měš-
ťanky vypůjčila celkem 960  000,- Kč, 
absolutně totálně mimo jakoukoliv 
ekonomickou realitu, při celkových 
průměrných ročních obecních roz-

počtech v té době okolo 180 000,- Kč!
„Nesnáze fi nanční, potřeba vysokého 

úvěru pro stavbu školy, přiměly obec-

ní zastupitelstvo i  komisi fi nanční 

k  rozhodnutí, aby se v  hospodářství 

obecním začalo s  přísně úsporným 

systémem. Za tím účelem vyžádána 

byla též úřední revise dosavadního 

hospodářství, kterou provedli revi-

denti zemského výboru pp. Pšenčík 

a Pražák. Výsledky revise, provedené 

z  největší části o  prázdninách 1925, 

uvedeny jsou v  příslušných proto-

kolech obecního zastupitelstva a  fi -

nanční komise z  této doby. Zrevido-

vány roky 1923, 1924, 1925“ (obecní 
kronika – Josef Vojkůvka).
Výše zmíněnou revizí obecních účtů 
byl v  obecním hospodaření zjištěn 
schodek. V  důsledku toho „ve schůzi 

zastupitelstva dne 17. října 1926 ode-

vzdal starosta Maňák vedení obec-

ních záležitostí I. náměstkovi Jiřímu 

Machálkovi, jenž tento úřad přijímá. 

Odevzdání odůvodňuje starosta po-

měry rodinnými.“

„… ve schůzi 4. prosince konané, 

schvaluje se protokol ve příčině re-

visního schodku, zjištěného při revi-

si 1925. Protokol jedná o  vyrovnání 

tohoto schodku obnosem 20 000,- Kč 

starostou Maňákem s předpokladem 

schválení zemským výborem morav-

ským a  jest sepsán soudním radou 

Dr. Danečkem při objednání dne 

11. listopadu 1925“ (obecní kronika – 
Josef Vojkůvka). Toto je však už úplně 
jiný i když neméně zajímavý příběh.
V roce 1930 (po pěti letech od stavby 

budovy měšťanské školy) vykazovala 
obec Lipov ve svém účetnictví násle-
dující stav svých závazků:
1. úvěr u  Hypoteční a  zeměděl-

ské banky moravské z  roku 1903 
na stavbu obecné školy ve výši 
40  000,- Kč měl v  roce 1930 stále 
nesplacený zůstatek 31 114,- Kč!

2. Úvěr u Sirotčí pokladny ve Strážnici 
z roku 1925 na stavbu měšťanky ve 
výši 100  000,- Kč měl v  roce 1930 
nesplacený zůstatek 95 128,- Kč.

3. Úvěr u Občanské záložny ve Strážni-
ci z roku 1925 na stavbu měšťanky 
ve výši 600 000,- Kč měl v roce 1930 
nesplacený zůstatek 564 392,- Kč.

4. Úvěr u  Matěje Štípského z  roku 
1925 na stavbu měšťanky ve výši 
100  000,- Kč měl v  roce 1930 ne-
splacený zůstatek 86 624,- Kč.

5. Úvěr u Spořitelního a záloženského 
spolku v Lipově z roku 1925 na stav-
bu měšťanky ve výši 160  000,-  Kč 
měl v roce 1930 nesplacený zůsta-
tek ve výši 148 000,- Kč.

6. Závazek úhrady 15% nákladu na 
regulaci Velečky v  Lipově ve výši 
171 000,- Kč.

7. Závazek na úhradu stavby mostu 
přes Velečku ve výši 160 000,- Kč.

Celkové závazky naší obce tak dosáh-
ly na konci roku 1930 celkové výše 
1 255 259,- Kč! Úvěry byly úročeny úro-
kovými sazbami ve výši 5-7%. V  tom-
též roce vykázala obecní pokladna mj. 
například předpis příjmu z  pronájmu 
142 ha obecních pozemků, převážně 
zemědělské půdy (pronajaté obča-
nům ve veřejné dražbě v 555 dílcích), 
v  souhrnné výši 91  485,- Kč. Napro-
ti tomu „po několikerém jednání 

v  obecní radě usneslo se obecní za-

stupitelstvo ve své schůzi 15. srpna 

1930, aby v důsledku poklesu cen ze-

mědělských plodin, který těžce dolé-

há na menší zemědělce, jichž je v naší 

obci většina, bylo sníženo nájemné 

z  obecních pozemků. Stalo se tak 

v  tom smyslu, že ze všech obecních 

nájmů za rok 1929 a  1930 sleveno 

nájemcům 20% nájemného“ (obecní 
kronika - Josef Vojkůvka).
Celá třicátá léta se pak naše obec po-
tácela na hranici bankrotu, kdy horko 
těžko (díky hospodářské krizi a  tím 
i  nižším obecním příjmům) zvládala 

budova měšťanské školy z roku 1925budova měšťanské školy z roku 1925
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splácet pouze holé úroky ze svých zá-
vazků. V důsledku tohoto zadlužení se 
léta například odkládala elektrifi kace 
obce, protože na ni prostě nebyly pe-
níze. Tento stav se podařilo zvrátit až 
v  době druhé světové války, jednak 
díky zemské subvenci ale také i  díky 
tehdejší vysoké infl aci, která také znač-
ně napomohla obci vymanit se po-
stupně z těchto dluhů.
… „ Hlavní fronta nové budovy ozdo-

bena freskovou malbou mistra Jana 

Köhlera, vyjadřující význam výchovy 

školní. Postavy na obraze zachycu-

jí zdejší kraj z  doby několik let před 

časy našimi, kdy nebyl porušen do 

té míry, jako nyní. Freska provedena 

o prázdninách 1925. Při práci do čer-

stvé malty prováděné nechybělo mi-

stru Köhlerovi diváků. Z  nejhorlivěj-

ších byl kaplan zdejší Josef Zatloukal, 

umělecky založený, sám sice nikoli 

malíř, ale výborný hudebník – hous-

lista. Po čas práce ubytován mistr 

Köhler na faře. 15. září nová školní 

budova vysvěcena. Stalo se tak na 

přání vysloveném v  obecním zastu-

pitelstvu. Nebylo to přání jednomy-

slné, upuštěno však od sporů, aby 

bylo zabráněno sporům a zachována 

dobrá vůle, potřebná k  spolupráci. 

Místní školní rada nečinila sice ná-

mitek proti vyslovenému přání, neú-

častnila se však svěcení, v názoru, že 

akt s  úkolem školy nesouvisí. Stejné 

stanovisko zaujal také učitelský sbor 

školy.“ (zápis v obecní kronice – Josef 
Vojkůvka)
O nejen kladnému postoji našich ob-
čanů k  vybudování této na naše po-
měry hodně nákladné stavby svědčí 
i  drobná příhoda z  doby otevírání 
školní budovy: k nápisu nad vstupem 
do budovy – OTCOVÉ DĚTEM, kdosi 
připsal vápnem – NADĚLALI DLUHY.
Za devadesát let existence budov 
bývalé měšťanské školy zasedlo do 

jejich lavic několik tisíc nás, žáků, z Li-
pova, Louky, ale i  některých dalších 
okolních obcí, které zde za tu dobu 
vyučovaly desítky pedagogů. Vzpo-
meňme u  příležitosti tohoto výročí 
s  úctou na všechny tyto pedagogy, 
ale i další pracovníky, zajišťující pro-
vozní záležitosti chodu naší školy. 
Vzpomeňme také s úctou a vděčnos-
tí na naše předky, kteří za nesmírných 
obtíží a  obětí pro nás, „jejich děti“, 
vybudovali tuto naši školu, přestože 
„nadělali dluhy“. 

Pavel Štípský

školní budova z let 1888 a 1902školní budova z let 1888 a 1902

V letošním roce si připomínáme řadu polozapomenutých 
kulatých a půlkulatých výročí různých událostí, více či méně 
významných pro život v  naší obci. Vydejme se společně 
proti proudu času a alespoň některé si připomeňme a za-
mysleme se nad nimi.

Před 410 lety

1605 – vpád Bočkajovců

...12. července napadli nepřátelé Velkou a  Lipov, 20 udat-
ných hospodářů zabili a mnoho žen a dívek do zajetí od-
vedli. Kam vtrhli, hned se domu zmocnili, sami hospodařili, 
jedli, pili, vínem koně umývali, napájeli, klenoty a šaty brali, 
lidi svlíkali, dobytek zajímali, čeho stýrati nemohli, kazili, 
pokrmy nohama šlapali, psům metali, sudy rozbíjeli, víno 
a pivo vylévajíce, lidi mučili, aby jim ukryté poklady vyzradi-
li, hospodáře mordujíce, s dcerami a ženami zle živi jsouce, 
nešlechetnosti páchali, jakýmisi pressy hlavy jim svírali, až 

Stalo se pred lety...ˇ
oči a mozek z hlavy vytlačili, věšeli, stínali, probodali, sekali, 
pálili a když dům opustiti měli, každý všecky ve svém domě 
pobil a vyjeda z domu za sebou zapálil.

(z přednášky Leopolda Noppa o Lipovu 
– z Lamentace země Moravské)

Před 195 lety

V roce 1820 popustila obec Lipov na žádost vrchnosti os-
trožské obci Hruboblatnické pod Novú Horú přes pasuňk 
cestu vésti.

(ze Zápisové knihy městečka Lipova)
Před 180 lety

V roku 1835 přišla veliká zima před svatým Václavem a všec-
ky erteple v zemi zamrzly, žádný nic nevykopal, roku 1836 
na jaro lidé jich vykopávali a tak byly suché a bílé, když jich 
potlúkl, mohu ich mlet a lidé z tej múky vařili a pekli chléb.

(ze Zápisové knihy městečka Lipova)
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Před 170 lety

Roku 1845 přišel takový rozkaz skrz pálený nápoj, skrz ko-
řalku zakazovali kněží tak tvrdo, že moseli lidé přisahat před 
oltářem a před svědkama, že ju do svej smrti pit nebudú.

(ze Zápisové knihy městečka Lipova)

Před 165 lety

Na den 6. června 1850 o  půl noci, když všichni lidé spali, 
vypukl požár a 17 numer – čísel- vyhořelo, od čísla 1 až po 
ulicu, jak se jede k Veselému. Při tom zhořelo jedno děvče 8 
roků staré a 7 měsíců, 18 kusů hovězího dobytka, 17 prasat, 
55 ovec, 1 koza, 64 husy, 90 slepic a jeden pes, který, když 
hořelo, nechtěl vyjít ze dvora až zhořel. Lidé měli v pode-
zření jistého člověka Jana Kopeckého, že oheň založil. Když 
ale žádných důkazů neměli, tehdy byl propuštěn. Štěstí při 
tom bylo, že nebylo větru a že luft táhl potichu k Radošovu.

(P. Matěj Zahálka – farní kronika)

Dne 7. června vyhořel dolní konec od 1. numera až poslední 
bylo dvanácté, to je po hrubú uličku, právě o půl dvanác-
téj hodině v noci a pohořelo mnoho dobytka, hovězího 18 
kusů, ovec 55 kusů a drůbeže, husí a slepic přes sto kúsků 
a sviní 18 kusů. Voze, pluhy, brány a mnoho šatstva pohoře-
lo, že člověk zaplakat mosel. A to hrozné neštěstí bylo skrze 
mrchu člověka, že Božská spravedlnost takového potrestat 
mosí. Nech Búh takové ďábelské myšlení od takového člo-
věka odvrátí mstivého.

(ze Zápisové knihy městečka Lipova)

Před 165 lety

V roku 1850 vysadil pan Thadeus Vaculík mlynář z Padělské-
ho mlýna lipkami kůsek cesty na Forvalku k hřbitovu a oko-
lo hřbitova. Ačkoliv to maličkost jest, tak jsem to přece do 
této kroniky zaznamenal, aby kdyby se stalo, že by z těchto 
lipek veliký stromy zvrůstly, se vědělo, jak staré jsou a kolik 
roků počítají.

(P. Matěj Zahálka – farní kronika)

Před 165 lety

Dne 7. července 1850 držela se podle konstituce na vyšší 
nařízení, první volba představení obce lipovské.. Za pud-
mistra byl zvolen pán Jagoš, čtvrtláník, za radní obce: Pavel 
Sedlář čtvrtláník, Josef Mlček půlláník, Pavel Jakubiček a já 
Matěj Zahálka byl jsem od všech třech sborů do výboru vy-
volen. Nato držela se zpívaná mše svatá a po mši svaté držel 
jsem krátké promluvení k  těm vyvoleným představeným, 
potom jsem přejímal přísahu od nich a po přísaze zpíval se 
chvalozpěv Tebe Bože chválíme. Konečně tu slavnost skon-
čilo svaté požehnání.

(P. Matěj Zahálka – farní kronika)

Před 145 lety

1870 se vystavila kapla z obecní komory prozatím než se 
kostel vystaví.

(z Knihy protokolů obecních)

Před 135 lety

(stavba kostela) … v roku 1880 ho mítali a pripravovali, dně 
17. července se dávala na věžu baňa a kríž.
… „ Obec lipovská vypůjčila 1600 rýnských na 20 rokú splá-
cat. Kéž by Bůh všemohúcí dal ducha dobrého potomkom 
naším, by na představenstvo nehřešili, že taký dluh obci za-
nechali. Jiří Hálíček, představený. (psal bídně vlastnoručně)

(z Knihy protokolů obecních)

Před 135 lety

8. 9. 1880 se narodil Josef Vojkůvka, dlouholetý zasloužilý 
pedagog lipovských škol.

Před 125 lety

1890. Stížnost na lhotského poštmistra, že přetahuje při vy-
bírání poselného. Starosta navrhuje, aby se obec přičinila, 
aby se v obci zřídila poštovní kabela. 27. 4. 1890 usneseno 
zjednat zvláštního obecního posla, který bude denně do-
cházet k poštovnímu úřadu do Lhoty. Poplatek za doručení 
dopisu 2 krejcary, od karetky a novin 1 krejcar, úřední 0.

(z Knihy protokolů obecních)

Před 115 lety

V roce 1900 provedena poněkud značnější oprava na farní 
budově od tesařského a  zednického mistra Jana Doleža-
la z Veselí, za 1000 zlatých rakouské měny, tj. 2000 korun. 
Mohlo to být lepší – ta oprava. Taktéž v tom roce vymalován 
znova kostel a sice od Ignáce Kotula, malíře z Veselí. Na kos-
tele lipovském taky provedena ta oprava, že ze strany sever-
ní, od fary tedy, zjednána okna 7 počtem, ty velké i s rámy 
z kovaného železa a sice od pana Bernarda Škardy z Brna, 
které stály něco přes 450 zlatých rakouské měny, tj. 900 ko-
run Ten pan Bernard Škarda zasluhuje veškerého doporu-
čování a náš dík za solidnost a dobrou cenu.

(farní kronika)

Před 115 lety

1900 – požádáno o rozšíření školy ze třítřídní na čtyřtřídní.
Michal Kotásek – nadučitel, byl jmenován za zásluhy čest-
ným občanem Lipova.

(z Knihy protokolů obecních)

Před 110 lety

Hlavní oltář v kostele postrádal vší ozdoby. Jednoduchá to 
práce stolařská. Při vhodné příležitosti upozornil na to farář 
a  podotknul, že by sošky svatých jakož i  klečících andělů 
malbou byli ozdobeni. I přihlásila se stařenka Kolaciová, že 
by sošky svatých věnovala náklad na ně. Dohodnuto o so-
chách svatého Cyrila a Metoděje. Objednány u moravského 
sochaře Aloise Korsitzkýho ve Šternberku. Postaveny byly 
15. června 1905 i se soškami svatých andělů. Stály 700 ko-
run. O slavnosti posvěcení chrámu Páně dne 15. října toho-
to roku byly farářem zdejším posvěceny. Slavnostní kázání 
měl Páter Adolf Pospěch.

(farní kronika)
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Před 110 lety

Městečko Lipov, ač co obec velmi zámožná, dosud postrá-
dala hodin. Snad aby každý nepořádek a  nedodržování 
času bylo na koho svésti. Nepořádek v kostele, nepořádek 
ve škole. Jinak ukazovaly hodiny farářovi, jinak varhaníko-
vi, jinak panu řídícímu a  jinak ostatním pánům učitelům. 
Rozhodl se tehdy farář veřejnou sbírkou dům od domu po-
třebný obnos na náklad sehnati. Přiměl také pana starostu 
Martina Hálíčka, aby s nimi chodil. Sebráno a vyžebráno 600 
korun. Větším obnosem, totiž 100 korun, daroval Emanuel 
Gazovička, podnikatel staveb v Brně, který pocházel z Lipo-
va. Ostatek povolil obecní výbor z obecního. Hodiny objed-
nány v Brně u Moravusa za 1200 korun a dne 19. listopadu 
1905 v den jmenin Jeho Veličenstva císařovny Alžběty uve-
deny v chod.

(farní kronika)
 
Před 110 lety

2. 7. 1905 se v Loukově u Bystřice pod Hostýnem narodil 
Jaromír Hlubík, zasloužilý pedagog na lipovské (základní) 
škole, která nese nyní jeho jméno.

Před 105 lety

V roce 1910 byl přijat zastupiteli návrh Pavla Čerešňáka, aby 
se po vzoru školy Žeravinské všechny školní potřeby pořídi-
ly všem dětem z prostředků obecních.

(dle Zápisové knihy městečka Lipova)

Před 90 lety

7. 9. 1925 byla zahájena výuka v nové budově měšťanské 
školy.
13. září 1925 nová budova vysvěcena.

Před 85 lety

V měsíci dubnu 1930 vysázeno „Na Drahách“ několik set sa-
zenic borových a olšových, objednaných od fi rmy J. Herman 
v Kladrubech. Neplodná a nevzhledná trať nad podjezdem 
dráhy získá tím v několika letech pěkný vzhled a přispěje ke 
zkrášlení lipovského okolí, nehledíc k užitku, který současně 
obci připadne.
Místní osvětová komise navrhla obecnímu zastupitelstvu 
a místní školní radě, aby na paměť 80. narozenin preziden-
tových byla naše měšťanská škola, vybudovaná v těchto le-
tech, nazvána byla Měšťanskou školou Masarykovou. Návrh 
tento uskutečněn ve shodě s místní školní radou ve schůzi 
obecního zastupitelstva dne 1. března.
Výnosem ze dne 29. června 1930 č. D 8144/1930, vyhověla 
kancelář prezidenta republiky žádosti obce a místní školní 
rady a povolila, aby naše měšťanská škola nesla název „Ma-
sarykova měšťanská škola v Lipově“.
V měsíci září provedena kanalizace „járku“, tekoucího ze 
Štěpnice v prostoru před školní budovou, čímž prostor zís-
kal nepoměrně pěknější vzhled než měl doposud.

(lipovská obecní kronika)

Před 85 lety

Dne 28. září 1930 vyhořel Padělský mlýn mlynáře Ladislava 

Křížka, švagra ředitele školy Vojkůvky. Vyhořelý objekt po-
sléze koupil Bedřich Čerešňák, který jej moderně znovuob-
novil pro obchodní mletí.

Před 80 lety

Dne 5. června 1935 byla konána za účasti celé obecní rady 
vodoprávní kolaudace regulačních prací na řece Veličce, 
provedených v obvodu Lipova.
Při slavnostním ukončení školního roku byla udělena pa-
mětní medaile k 85. narozeninám prezidenta Osvobodite-
le, darovaná ministerstvem školství a  národní osvěty pro 
nejlepšího žáka nebo žákyni školy, žačce Marii Pokorníko-
vé z čísla 190. Stalo se tak v přítomnosti žactva a učitelstva 
obou škol a zástupců obce. Odměněná žačka ukončila I. tří-
du měšťanské školy.
Ve schůzi zastupitelstva dne 29. listopadu přijat hlasováním 
dle jmen rozpočet na rok 1936, vyjádřený úhrnnými čísly:
V řádném hospodaření: příjem 180 880,- Kč
   vydání 208 708,- Kč
V mimořádném: příjem 0 Kč
   vydání 219 000,- Kč
Nedostatky řádného i mimořádného hospodaření mají býti 
kryty přirážkami k daním ve výši 300%, výpůjčkou a podpo-
rou z vyrovnávacího fondu pro pomoc obcím zadluženým, 
o niž zemský výbor opětovně jest žádán. Doposud dálo se 
tak vždy marně.

(lipovská obecní kronika)

Před 65 lety

Cesta k socializaci vesnice byla nastoupena na založení pří-
pravného výboru JZD v měsíci listopadu 1949. Po několika 
informačních poradách přikročeno v květnu 1950 k ustave-
ní JZD. Členem JZD je učitel Jiří Macek.
Učitelstvo školy zapojilo se aktivně do budovatelské práce 
školní i mimoškolní a odpracovalo na brigádách 104 hodin. 
Byly to vesměs práce písemné u MNV.
V podzimním období získal žák Vilém Hudeček z 5. třídy ve 
sběru 1. cenu na okrese. Dostal odměnu 300 Kč.

(kronika obecné školy v Lipově)

Před 55 lety

Rok 1960 byl prvním rokem společného hospodaření všech 
našich zemědělců. Počátkem roku bylo v družstvě 439 druž-
stevníků a  na každého připadalo průměrně 2,5 ha půdy. 
Pracovní kázeň a morálka nových družstevníků nebyla hned 
dobrá. Projevovala se u nich zatrpklost, pocit selské hrdosti 
a nadřazenosti, pocit ztráty vlastnictví půdy a z toho prame-
nila dočasně lhostejnost k práci v socialistických poměrech.
Pominulo nervové vypětí pramenící z posledních zápasů za 
vítězství socializace naší obce. Proto přípravy k volbám i je-
jich průběh v den voleb byl klidný, bez vzrušujících událos-
tí. V den voleb 12. června 1960 dostavilo se k volbám přes 
98 % všech voličů. Velká většina z nich volila manifestačně 
a odevzdala jednotnou kandidátku Národní fronty pro po-
slance do MNV, ONV, KNV, a Národního shromáždění.

(lipovská obecní kronika) 
Pavel Štípský
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Děti z  Lipovjánku I. a  II. měly letos 
opět nabitý program a  ukázaly ne-
jenom v  naší obci, že lidové písně, 
tance a zvyky v Lipově mají stále své 
mladé pokračovatele a nástupce. Prv-
ním vrcholem folklorní sezóny během 
školního roku bývá vždy přehlídka 
dětských souborů Mladé Horňácko. 
Letos sobotní program proběhl v sou-
sední Louce. Bylo to z důvodu rekon-
strukce naší sokolovny, kam by se 
měl „festiválek“ zase příští rok vrátit. 
Zatímco se starším Lipovjánkem ještě 
spolupracovala mladá muzika s  pri-
mášem Markem Potěšilem, s mladší-
mi dětmi vystoupila již nově vznikající 
cimbálová muzika s primáškou Rozá-
lií Jagošovou. Jak pásmo Na pasinku 
starších, tak pásmo Zbojníci mladších 
„Lipovjánků“ se líbilo. Lipovjánek I. 
dokonce postoupil do soutěžní kraj-

ské přehlídky ve Strážnici! Naši malí 
„Zbojníci“ se pak ještě představili na 
Dětském foklorním festivalu Rohatec 
2015 a zejména pak na MFF Strážnice, 
kde byli vybráni do dětského pořadu 
Tady jsme doma – Písnička k domovu 
a v němž jako jediní prezentovali ryzí 
folklor z  Horňácka. V  naší obci jsme 
mohli vidět obě skupiny na vystou-
peních ke Dni matek a při předávání 
Ceny A. a J. Hlubíkových ve škole. Pak 
už nás čekal druhý každoroční vrchol 
– Horňácké slavnosti. Sobotní dětský 
pořad má vždy spoustu obdivovatelů, 
ani letos tomu nebylo jinak. Velmi se 
líbil a naše „folklorní naděje“ byly hod-
ně vidět. Pak už následoval zaslou-
žený prázdninový oddych. Ve škole 
jsme se po létě ještě ani neohřáli a Li-
povjánek II. už tančil na říjnovém Dnu 
seniorů na sokolovně. Koncem lis-

Folklorní nadejné mládí...
topadu se v  Lipově konalo setkáním 
mužských sborů a byly to opět děti ze 
staršího Lipovjánku, které tu ukázaly 
své taneční umění. A na konec roku, 
do doby adventní, jsme si nechali dal-
ší zápřah – účinkování Lipovjánků na 
adventním koncertu v Lipově, cimbá-
lové muziky na koncertu v Malé Vrb-
ce a  především folklorní prezentace 
obou skupin a  muziky na Vánočních 
trzích v Brně na náměstí Svobody. 
V letošním roce navštěvovalo národo-
pisné kroužky taneční a hudební bez-
mála 50 dětí, což je více než jedna tře-
tina celkového počtu žáků naší školy. 
Vytíženost těchto dětí a  počet akcí, 
jichž se účastnily, svědčí o  tom, že 
máme za sebou opět jeden úspěšný 
rok. A snad ne poslední. To bychom si 
rozhodně všichni přáli!

Petr Galečka

ˇ

Lipovjánek I. na MFF StrážniceLipovjánek I. na MFF Strážnice Lipovjánek II. na Mladém HorňáckuLipovjánek II. na Mladém Horňácku

Devatenáctý rok zpívání Mužského sboru z Lipova začínal 
jako každý jiný. Pravidelné zkoušky, ve kterých se začalo 
víc debatovat než zpívat, dále žádná vystoupení. Koncem 
dubna a začátkem května došlo k velice příjemnému ob-
ratu. Do sboru se vrátil Mirek Žák a s ním dobrá pohoda, 
která se slovy velice těžko popisuje. Bez vytáček převzal 
dočasně vedení zkoušek i „funkci“ vedoucího sboru a také 
určitou zodpovědnost za kvalitu zpěvu při vystoupeních. 
Určitě to nebylo rozhodnutí lehké, ale Mirkovi se kvalitu 
zpěvu Mužského sboru z Lipova podařilo udržet. Na Bí-
lokarpatských slavnostech v  Uherském Brodě, kde jsme 

vystupovali společně s FS Lipovjan, byl náš zpěv bez chy-
by. V  přímém televizním přenosu pořadu Strážnických 
slavností se nám trošku „rozjel“ začátek a nejistí jsme byli 
na Horňáckých slavnostech ve Velké nad Veličkou v pořa-
du k 20. výročí založení Sborečku žen z Lipova. V neděli 
odpoledne u „kuželovského větráku“ jsme zazpívali bez 
jakýchkoliv problémů. Celkem zajímavě bylo ohodnoce-
no naše vystoupení v Dolních Bojanovicích. Na internetu 
se objevil odkaz, který se dá volně přeložit takto: „Až se-
tkání s Mužským sborem z Lipova v Dolních Bojanovicích 
mě přesvědčilo o tom, že na Horňácku se nejenom křičí, 

Muzský sbor z Lipovaˇ
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„Sboreček nástup“
 těmito slovy nás svolával jako tehdejší tanečnice sou-

boru Lipovjan Jarek Miškeřík k muzice zazpívat si hor-
ňácké pěsničky. Zpívaly jsme rády a stále netušící, že se 
naše folklórní osudy spojí znovu - tentokrát jako mladé, 
vdané ženy postrádající zpěv navzdory rodinným po-
vinnostem.

Byl to tenkrát impuls a začaly po večerech čajové dýchán-
ky u dobrého jídla, pití a hlavně vzpomínek na všechny 
písničky, které se nezapomínají a jsou stále živé. 

Oslovily jsme další zpěvačky k pravidelným setkáním a cí-
leně vybíraly nové klenoty ze zpěvníku Jarka Miškeříka 
i dalších sběratelů lidových písní.

Rády jsme přijaly nabídku na Horňácké slavnosti, kde se 
Sboreček poprvé předvedl s písničkou „Sobotěnka ide“, 
která se pak stala na dlouhou dobu neoblíbená v na-
šem repertoáru, protože připomínala nezdařilý začátek 
našeho prvního zpívání na jevišti.

NEzůstalo jen u jednoho vystoupení, přicházely další pří-
ležitosti zpívání na svatbách, chození do kůta, vánoční 
a duchovní koncerty a spolupráce s cimbálovou muzi-
kou Petra Galečky trvající dodnes.

Členky do Sborečku přicházely i  odcházely a  přispěly 
nemalou měrou k tomu čím je dnes. Společné prožit-
ky prolínající se osobním životem každé z nás posunují 
a obohacují k další činnosti.

Emoce, které hledáme a nalézáme v lidové písničce jsou 
stálou motivací ke zpěvu a naší prezentaci.

Krása horňácké pěsničky nás uchvátila a doufáme, že nás 
bude doprovázet ještě řadu let.

S

Sborecek zen z Lipovaˇ ˇ

V letošním roce Sboreček žen z  Lipova oslavil 20 let své 
existence na Horňáckých slavnostech pořadem „ Zpívám 
si já, zpívám“. Společně s námi účinkovaly „na Hůrce“ děti 
z Lipovjánku v krásném pásmu Velikonoc, folklórní soubor 
Lipovjan se zaskvěl Lipovskou sedláckou, naši muzikanti 
za doprovodu cimbálové muziky Jožky Staši zatancovali 
„šátečkový„ a  doprovázeli svou hrou všechny účinkující, 
starší tanečníci předvedli „Starosvětskou z Lipova“, kterou 
zapsala Zdenka Jelínková. Nechyběl Mužský sbor z Lipova 
a hosté - paní Grombířová, Magdalena Múčková, Martin 
Prachař a Jan Karásek. Vše bravurně moderovali Magdalé-
na Maňáková a Jiří Miškeřík.
V srpnu Sboreček přijal pozvání na Frenštátské slavnosti 
od paní Jany Šamánkové – ředitelky festivalu, která má 
ráda Horňácko a byla nám příjemnou hostitelkou v krás-
ném historickém centru města Frenštátu pod Radhoštěm. 
Typický valašský folklór zněl v  zastoupení souborů Sed-
mikvítek, Hafera, Valášek, Odra z Vítkovic a mnoho dalších 
a  také muzik CM Fojt a  CM Javořina. Horňácké písničky 

ale také zpívá.“ Výborné víno a  dobré zpívání, tak se dá 
stručně charakterizovat naše vystoupení na předhodo-
vém zpívání v Hruškách. Tradiční účast v kulturním pro-
gramu při setkání lipovských důchodců nebylo zdaleka 
naším posledním letošním vystoupením. 
28. listopadu se uskutečnilo setkání Muž-
ských sborů v Lipově - 7. Lipovské zpívá-
ní -za účasti sborů z  Archlebova, Boršic, 
Dolních Bojanovic, Hrubé Vrbky, Hrušek, 
Kuželova a Lipova. Program byl doplněn 
vystoupením FS Kužełovjan s CM Romana 
Sokola, tanečníků FS Lipovjan, tanečníků 
Lipovjánku II. a dětské cimbálové muziky 
Lipovjánku při ZŠ a  MŠ J. Hlubíka Lipov. 
12.  prosince budeme zpívat na „Lhot-
kách“, 13. prosince v  lipovské sokolovně 
a 30. prosince společně s Lipovjanem na 
tradičním vánočním zpívání u  Panenky 

Marie v lipovském Háji.
Na setkání s Vámi v závěru letošního roku se těší a pevné 
zdraví v roce 2016 přeje

Ladislav Jagoš - Jožíček a Mužský sbor z Lipova
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v našem podání zazněly v pořadu Jak ten čas letí a podle 
potlesku soudíme, že se líbily. Slovácký region byl zastou-
pen ještě folklórním souborem Cifra z Uherského Hradiště, 
který spolu s cimbálovou muzikou Ohnica svým vystou-
pením potěšil nejednoho diváka Frenštátských slavností.
V září naše kroky vedly na Strážnické vinobraní, kde jsme 
se v průvodu i hlavním programu prezentovaly opět s li-
povským krojem a horňáckou pěsničkou. Po pěvecké roz-
cvičce ve Strážnici nás čekaly oslavy 20. výročí s domácím 
publikem na místní Sokolovně v Lipově 26. září. Plný sál 
našich příznivců nabíjel energií a radostí ze zpěvu členky 
našeho seskupení a  celý večer jsme si jak se patří užily! 
Děkujeme za podporu Obci Lipov, všem posluchačům 
a hlavně našim nejbližším.
Po oslavách, jako každý týden, zase následují zkoušky 
a  nácvik. V  říjnu jsme si zajely zazpívat do televize NOE, 
kde nás v pořadu „U nás“ moderovaný Magdalenou Múč-

kovou doprovodila cimbálová muzika Petra Galečky.
Podzim pokročil a v hudebně lipovské školy, kde usilovně 
trénujeme, začaly znít v našem podání koledy. Na rodném 
Horňácku jsme se zúčastnily Mikulášské zábavy 5. prosin-
ce, tentokrát pořádané v útulném kulturním domě v Lou-
ce. S radostí jsme přijaly pozvání na adventní koncert do 
Nitry 10. prosince. Spolu s našimi muzikanty zazní i na Slo-
vensku v nitranské Synagoze krásné koledy z CD „Skrytá 
vánoční pravda“.
V Lipově vystoupíme 13. prosince na Sokolovně a spolu 
s dalšími účinkujícími naladíme lipovské občany na nad-
cházející vánoční svátek. Od pečení cukroví a příprav na 
Vánoce si ještě odskočíme do Brna, kde nás čeká 16. pro-
since živé vysílání v 17:00 na vlnách Radia Proglas o Sbo-
rečku žen z Lipova.
Sboreček přeje všem hodně zdraví v novém roce 2016.

Sboreček žen z Lipova

Období útlumu, které přichází téměř 
pravidelně po význačných akcích, ne-
bylo Lipovjanu po loňském zájezdu 
do Jižní Koreje dopřáno ani vloni ani 
letos. V jarním vydání Lipovských lístků 
se s vámi o nezapomenutelné zážitky 
z  Jižní Koreje podělil Janek Hrbáček. 
V  té době už měl Lipovjan za sebou 
několik vystoupení a na další se připra-
voval. „Na žeravjanských lúkách“ tančil 
Lipovjan v dubnu. O nejlepšího taneč-

níka verbuňku re-
gionů Horňácka, 
Veselska a  Stráž-
nicka se začátkem 
května rozho-
dovalo v  Louce, 
protože rekonstrukce sokolovny nedo-
volila uspořádat tuto soutěž doma v Li-
pově. Vystoupení na Bílokarpatských 
slavnostech v Uherském Brodě v polo-
vině června bylo poslední přípravou na 
Strážnické slavnosti. Pravidelná účast 
kluků z Lipovjanu na Strážnických slav-
nostech v soutěži O nejlepšího taneč-
níka slováckého verbuňku byla velmi 
úspěšná. Tři kluci se probojovali do fi -
nále, ve kterém byl verbuňk Jarka Šra-
ději hodnocen jako druhý nejlepší pro 
rok 2015. Zasloužený osobní úspěch 
byl doplněn dobrým výkonem celého 
Lipovjanu v  sobotním večerním na-
učném pořadu Strážnických slavností 
„Zatancujme si - Horňácko“. O necelý 
měsíc později se roztančilo a  rozezpí-
valo celé Horňácko, včetně Lipovjanu, 
na Horňáckých slavnostech ve Velké 
nad Veličkou. Atmosféru hodů na Pod-
luží si Lipovjan dosyta užil začátkem 
srpna v  Prušánkách. „Pod zelenýma“ 
uzavíral Lipovjan nekonečný maraton 
zpěvů a  tanců sólistů, duet, různých 
sborů a tanečních skupin. Téměř třího-
dinové čekání bylo pak daleko nároč-

FS Lipovjan

nější než samotné vystoupení. Koncem 
září byl Lipovjan přizván k oslavám 20. 
výročí založení Sborečku žen z Lipova. 
Za zmínku stojí zcela určitě i  výborné 
organizační zajištění sobotní hodové 
zábavy, které bylo tentokrát odměně-
no nebývalou účastí, ať už starších či 
mladých Lipovjanů, ale především mla-
dých kluků a děvčat z okolních dědin. 
Po klidnějším listopadu čeká Lipovjan 
nabitý prosinec. 13. 12. vystoupí v rám-
ci předvánočního koncertu na sokolov-
ně, 26. 12. Štěpánská beseda u cimbálu 
a 30. 12. tradiční vánoční zpívání u „Pa-
nenky Marie“ v lipovském háji. Velmi si 
vážíme vaší podpory, kterou projevuje-
te účastí na vystoupeních nebo akcích 
pořádaných Lipovjanem. Pro tanečníky 
je tou nejpříjemnější odměnou. Věří-
me, že nás takto budete odměňovat 
nejen na prosincových setkáváních 
s Lipovjanem, ale také v celém příštím 
roce. 
Klidný advent, pokojné Vánoce 
a pevné zdraví v roce 2016 Vám přeje 

Folklorní soubor Lipovjan
a Ladislav Jagoš - Jožíček

soutěž o nejlepšího tanečníka soutěž o nejlepšího tanečníka 
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popopopopppopopovsvsvsvsvv kkýkýkkkýkýkýmmmmm krkrkrkrrojooo em aaaaa hhhhorňáckou pěsničkou. Po pěvecké ro
cvcvcvcvcvcvcvičičičičceeeee vvvvveee ee StStSStStttrárárárážnžžž ici nás čekaly oslavy 20. výročí s domác
pupupupup bbblb ikkkem nnnnnaaaaa a mmmmístní Sokolovně v Lipově 26. září. Plný
nnananašiššš cccchcc  příznivců nabíjel energií a radostí ze zpěvu člen
nannananaššešš ho seskupení a  celý večer jsme si jak se patří už
DDDěD kujeme za podporu Obci Lipov, všem posluchačů
aaaaa hlhlhlhlhlavaaaa ně našim nejbližším.
PoPoPoPoPo oslavách, jako každý týden, zase následují zkouš
aaaaa nácvik. V  říjnu jsme si zajely zazpívat do televize NO
kdkdkdkdkkkk e nás v pořadu „U nás“ moderovaný Magdalenou Mú

oprovodila cccicc mbálováááá mumumumuzizizzikakakakaka PPPPPetrararararara GGGGGGGGGGalalllalalalalala ečeeečečečeečečečkykykykykyky.
pokročil a v hudebně lipooooovsvsvsvsvskékékékéké ššššškokokokokkokokolylylylylylyly, ,,,, kkkdkdkkde e e ee usususususililiii ovovovovovněněněněně 

me, začaly znít v našem ppppodododooddodánánánánání kokokokokoleleleeledydydydyy.... NaNaNaNaNa rodododododnénénénénémmmmm
ku jsme se zúčastnily Mikukukukukukuláááááášššsšské zzzzzábábábábá avavvvvvyy yyy 5.555 ppppppppprororrorrossisisisinnn-nn-
okrát pořádané v útulném kulturnrnrnrnnímímmmímímím ddddomomomommmmmměěěě v LoLoLoLoooLoLouuu-uu
dostí jsme přijaly pozvání na addddddvvvvev ntntntntnínínínííín  koononooonono ccececertrtrttrt dddddoo oo oo
. prosince. Spolu s našimi muzikananananty zzzzzazazazazzznnínn iiii nnnnnnnaaaaa SlSSS o-o------
v nitranské Synagoze krásné kolllededededede yyy y z zzzzz CCCDCDDD „„„„„SkSkSkSkS rytátátátátá 
pravda“.

ě vystoupíme 13. prosince na Sokolovnnnněěěěěě aaaaaaa ssspspspspspololololo u 
i účinkujícími naladíme lipovské občany na nad-
í vánoční svátek. Od pečení cukroví a příprav na 
si ještě odskočíme do Brna, kde nás čeká 16. prprprprpro-oooo

vé vysílání v 17:00 na vlnách Radia Proglas o SbbbSbbo-o-o-o-o-
en z Lipova.

k přeje všem hodně zdraví v novém roce 2016.
Sboreček žen z Lipova
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Podzimní uspávání broucku 2015
Tato akce, pořádaná Dětským klubem 
Budulínek, se konala již druhým rokem.
Krásné slunečné podzimní odpoledne 
27. října jsme strávili v zahradě MŠ, kde 
se děti zábavnou formou rozloučily 
s podzimem. Zde bylo pro děti připra-
veno několik soutěžních stanovišť- děti 
pomáhaly pilné včelce sbírat nektar do 
košíku, s Ferdou Mravencem nosily dří-
ví, aj.
Za úspěšné splnění úkolů všichni do-
stali razítko a sladkou odměnu.
Zahřáli jsme se teplým čajem a nechy-
bělo ani malé občerstvení.

Každé dítko si samo či s pomocí mami-
nek vyrobilo vlastního broučka. Na vý-
robu broučků jsme použili přírodních 
materiálů- šišky, kaštany, ořechy, šíp-
ky, barevné listí aj. Každý zapojil svou 
vlastní fantazii. 
Za šera, při svitu lucerniček a lampión-
ků, jsme se průvodem vydali do lesa, 
abychom uložili své broučky k  zimní-
mu spánku. K tomu nám do kroku hrá-
la zvesela hudba z obecního rozhlasu. 
V lese jsme položili broučky do mechu, 
ke kořenům stromů, zakryli je listím 
a  nakonec jim zazpívali „Broučkovu 

ˇ °
ukolébavku“, aby mohli tiše spát.
Myslím si, že se akce vydařila. Děti si 
užily jeden z posledních teplých pod-
zimních dnů a  plné dojmů se za tmy 
vracely zpět do svých domovů. A  ka-
ždé z nich se jistě těší na příchod jara, 
až půjdou své broučky opět probudit 
k životu.
Závěrem bych chtěla poděkovat za 
skvělou spolupráci a  podporu i  při 
všech ostatních námi pořádaných 
akcích- a  to především OÚ Lipov, MŠ 
a kulturně-školní komisi.

Jaroslava Jurenová
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Ceský zahrádkárský svaz ZO Lipov

Cinnost lipovských chovatelu

„Když v prosinci mrzne, sněží, úrodný rok na to běží“

Určitě bychom si všichni přáli, aby byl úrodný každý rok. Bo-
hužel tomu tak není. Právě končící teplý a suchý rok nepřál 
zelenině ani bramborám. Naopak musíme být spokojeni 
s úrodou ve vinicích a v sadech. Bohatá úroda modrého ovo-
ce se projevila i v zájmu o vaření povidel v našem zařízení. 
Pěstitelé k nám přijížděli ze širokého okolí a naše dva kotle 
byly v sezonu v plném provozu. Tuto službu provozují za-
hrádkáři od doby, kdy byla víceúčelová budova zprovozně-
na tj. asi 30 let. Původně se pod kotli topilo dřevem, míchání 
bylo od počátku elektrické. V roce 1994 byly kotle plynofi ko-
vány. Před pěti lety byl jeden z opotřebovaných kotlů vymě-
něn a byly pořízeny nové plynové hořáky. Investovali jsme 
i do úprav prostředí. Všechny tyto opravy a úpravy bychom 
nemohli provést bez každoroční fi nanční pomoci obecního 
úřadu. Za dosavadní pomoc i touto cestou děkujeme. 
Trápí nás ale jeden zásadní problém, který bychom chtěli za 
pomoci a přispění obce vyřešit v příštím roce.
Odpad ze sklepa není totiž vyveden do kanalizace. Téměř 
všechnu odpadní vodu jsme nuceni vynášet ze sklepa do 
odpadu na nádvoří. Komplikuje nám to čistící a  úklidové 
práce při vaření povidel a zároveň brání rozšíření našich slu-
žeb např. o moštování ovoce. 
Znovu bychom chtěli upozornit nejen členy naší organizace, 
ale i ostatní zájemce o odborné informace z oblasti pěsto-
vání a ochrany rostlin, že ČZS se snaží nabízet dostatek od-
borných a  především ověřených rad a  informací na svých 
internetových stránkách http://www.zahradkari.cz. Kromě 
jiného je např. v části ODBORNÉ INFORMACE možné najít 
kalendárium, které připomíná pro jednotlivé měsíce i  dny 
roku, na co by se právě v tom období nemělo zapomenout. 

Chováme pro radost, krásu užitek

Naše základní organizace ČSCH v  Li-
pově má stále jenom pět členů. Přes-
to byl právě končící rok pro nás opět 
úspěšný. Vystavovali jsme zvířata na 
několika výstavách místních, okres-
ních, oblastních i speciálních. V srpnu 
jsme se zúčastnili výstavy v Hroznové 
Lhotě jejíž součásti byla okresní výsta-
va mláďat králíků, v  říjnu okresní vý-
stavy drobného zvířectva v Hodoníně. 

Neměli bychom zapomenout ani na přikrmování ptáčků, 
užitečných pro naše zahrady. Napadne-li na delší dobu sníh, 
nejsou si schopni najít v přírodě potravu sami. Nejčastějším 
krmivem pro ptáčky jsou energeticky bohatá semínka slu-
nečnice, energetickou bombou pro strakapoudy, žluny a sý-
korky je pak hovězí lůj. Nikdy se ptáčkům nemá dávat potra-
va solená, protože stejně jako u lidí sůl vyvolává pocit žízně 
a při nedostatku vody pak ptáčci hynou. Stejně tak jsou ne-
vhodné slané zbytky našeho jídla a pečivo z kynutého těsta.

Pranostikou jsme začali, přidáme ještě některé zajímavé pro 
prosinec. Říká se:
„ Jaký prosinec, takové jaro. Jaké zimy v prosinci, taková tepla 
v červnu.“
„Pošmourný prosinec dobré je znamení, pro sady, lučiny i všech-
no osení“
Pro štědrý den:
„ Jitřní jasné a obloha čist, úroda hojná příští rok jistá“
„Svítí-li na Štědrý den od deváté hodiny jasné slunce, bude krás-
né počasí na žně obilné, senné i otavové“
„Padá-li na Štědrý den v noci sníh, urodí se hojně vína“
„Na Silvestra ráno sluní, v noci prudký vítr zavěje, není na vína 
hrubé naděje“

Tolik pranostiky. My ale věříme, že příští rok bude úrodný 
a naše snažení v zahrádkách i vinohradech přinese vytouže-
né ovoce . K tomu přejeme svým členům a všem spoluobča-
nům v nastávajícím roce především pevné zdraví. Přejeme 
také příjemné prožití vánočních svátků,

Za výbor ČZS Lipov
Jaroslava Karásková

ˇ

°

ˇ

ˇ
Zde jsme se zapojili do okresní soutě-
že organizací a umístili se na pěkném 
5. místě z  28 organizací. Kromě toho 
jsme vystavovali na místních výsta-
vách ve Velké nad Veličkou, Kunovi-
cích, Slavkově i  na Myjavě. Vyvrcho-
lením chovatelského roku byla účast 
našich členů na XII. Výstavě drobného 
zvířectva Moravy a Slezska v Přerově. 
Chovatelé Zdeněk Franta a  Jan Kará-
sek získali za vystavené kolekce králí-

ků čestné ceny. Navštívili jsme výstavy 
drobného zvířectva v Lysé nad Labem 
a  Národní slovenskou výstavu zvířat 
v Nitře.
Chtěli bychom na závěr popřát všem 
spoluobčanům i členům ostatních zá-
jmových sdružení příjemné prožití vá-
nočních svátků a  v nastávajícím roce 
především zdraví, pohodu a radost ze 
života.

J.K.
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Kavárna pro seniory
Charita Veselí nad Moravou pořádá se-
tkávání se seniory z DPS Lipov a s obča-
ny Lipova. Setkávání probíhá ve spole-
čenské místnosti v prostorách DPS. 
Kavárna funguje od ledna 2014 pra-
videlně, nejméně jednou měsíčně. 
Program je přizpůsoben aktuálnímu 
ročnímu období, svátkům a  tradicím. 
Hlavním cílem tohoto setkávání je udr-
žení společenského kontaktu a  nava-
zování nových přátelských vztahů. Zá-
roveň se snažíme procvičovat jemnou 

motoriku a  to nejčastěji formou vyrá-
bění nejrůznějších dekorací, obrazů, ad-
ventních věnců.
V rámci Kavárny jsme navštívili poutní 
místo Sv. Antonínek. Za nejvíce oblíbe-
nou akci považujeme „opékání špekáč-
ků u táborového ohně“. Dobrou atmo-
sféru, plnou dobré nálady a  úsměvu 
navodí i  zpěv u  harmoniky a  trubky, 
které již neodmyslitelně k této akci patří. 
Další plánovanou akcí bude setkání 
u vánočního stromečku, kde si společně 

zazpíváme vánoční koledy, vzpomene-
me na starodávné vánoční zvyky, tradi-
ce a na společně strávený čas v  tomto 
roce.
Tímto bychom chtěli poděkovat Obci 
Lipov, se kterou často spolupracujeme 
a která poskytla věcné a  fi nanční dary 
pro zpříjemnění pobytu seniorů na DPS 
v Lipově.
Těšíme se na Vaši účast i v dalším roce!
Krásné prožití vánočních svátků přeje 
Charitní tým pořadatelů Kavárny.

Pozvánka do knihovny
V letošním roce proběhla v knihovně 
revize knižního fondu.
Byly vyřazeny knihy zastaralé a opo-
třebované. Tyto knihy jsou v knihov-
ně k dispozici na rozebrání.
V současné době má knihovna 6500 
knih. Najdete zde knihy pro děti, 
mládež, dospělé, knihy naučné a ča-
sopisy. Postupně jsou dokupovány 
knihy nové. Jestli nenajdete hleda-
nou knihu, je možno si ji objednat 
z výměnného fondu. 
V knihovně můžete využít čítárnu, 
počítač s internetem, tvořivý koutek, 
zahrát si šachy a deskové hry.
Ocenění čtenářů s největším počtem 
přečtených knih za rok 2015: 
Kategorie dospělý čtenář: Simona 
Valášková: 52 přečtených knih. 
Kategorie dětský čtenář: Ondřej 
Čápek: 19 přečtených knih.

Vítězové získávají zdarma půjčovné 
na rok 2016. 

V příštím roce se chystají tyto akce:

Noc s  Andersenem, březen měsíc 
knihy, beseda o  včelařství, beseda 
o Bílých Karpatech, Adventní čtení aj. 
Bližší informace o chystaných akcích, 
půjčovní době a jiné zajímavosti na-
jdete na internetových stránkách: 
www.knihovnalipov.webk.cz.

Provozní doba Obecní knihovny:

PO 16,00 – 18,00 hodin
ÚT 16,00 – 18,00 hodin
ČT 16,00 – 18,00 hodin
PÁ 16,00 – 18,00 hodin

Do knihovny srdečně zve knihovnice 
Magdaléna Kománková
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Kultura v Lipove
Po loňských volbách začala v naší obci působit i nová kul-
turní komise. I když slovo „nová“ zde není úplně na místě, 
neboť oproti té předešlé se obměnila jenom asi z polovi-
ny. Snažili jsme se navázat na zdařilou práci komise přede-
šlé a možná zkusit něco trošku nového či zajímavého. 
Hned v  únoru jsme se ve spolupráci s  dětským klubem 
Budulínek aktivně podíleli na Dětském karnevalu. Sešlo se 
téměř na padesát dětských masek. Ty si prošli nejrůznější-
mi aktivitami až k tombole a závěrečné diskotéce. 
Každoroční dubnová sobotní přehlídka dětských souborů 
Mladé Horňácko se u nás letos nemohla kvůli rekonstrukci 
sokolovny uskutečnit. Proto jsme po plavání v Uherském 
Hradišti, kdy jsme naplnili celý autobus, pokračovali v čin-
nosti až Dnem matek v květnu. Program se odehrál opět 
mimo sokolovnu – v  tělocvičně základní školy. Mamin-
kám přišly popřát jak děti z mateřské školy, tak jejich větší 
kamarádi ze školy základní (Lipovjánek I. a  II. s muzikou, 
cvičenky aerobiku, mažoretky a  žáci tanečního kroužku) 
a rovněž členové mužského pěveckého sboru.
Pak se již na oslavu mohly těšit všechny děti. Jejich den 
jsme nazvali Lesem za vůní táboráku. Dobrodružná cesta 
začínala u budovy MŠ, pokračovala skrz les až na plácek 
u koupaliště. Během ní museli malí účastníci provádět nej-
různější úkoly, někdy úplně sami, jindy se hodila pomocná 
ruka rodičů. Na konci je čekala sladká odměna, opečený 
špekáček a hlavně skákací hrad. Děti si to užily a my jsme 
měli radost, když se v jejich očích zajiskřilo radostí.
To, že nejsme komisí jenom kulturní, ale rovněž sportov-
ně zdatnou, jsme chtěli ukázat na otevřeném mistrovství 
Horňácka v rekreační cyklistice O lipovskou šlapku. Neje-
nom že jsme se zúčastnili, ale naše členka se stala dokonce 
vítězkou tohoto podniku. Vše jsme poté zakončili večer-
ním táborákem.
Koncem prázdnin nás čekala akce organizačně nejnároč-
nější – srpnová noc. Bylo zapotřebí vše správně načasovat, 
zkoordinovat, přivézt a  připravit. Akce proběhla za příz-
nivého počasí a  za přiměřeně hojné účasti. Návštěvníky 
tanečně rozhýbal nejen DJ, ale také skupina Huménečko. 
Nakonec snad ani nikomu nevadila potemnělá plocha 
v důsledku nefungujícího venkovního osvětlení. Zakonče-

ní plánované na třetí hodinu ranní odstartovalo úklidové 
práce, jež probíhaly i následující nedělní den.
Sboreček žen z Lipova letos oslavil 20. výročí vzniku a v září 
pořádal k tomuto jubileu slavnostní koncert. Kulturní ko-
mise se podílela na oslavách zabezpečením bufetu. Na so-
kolovně jsme pak organizovali ještě jednu akci – říjnový 
Den seniorů. Naši starší občané mohli být znovu natěšení 
na občerstvení, tombolu a bohatý kulturní program, kde 
letos mimo dětí a dospělých z Lipova vystoupila i taneční 
skupina Kamélie z Ostrožské Lhoty mající výborný ohlas 
publika.
Následující dvě akce proběhly venku a obě byly pro nás 
nové. Drakiáda pro děti se i  přes nepříznivý vítr setka-
la s kladným ohlasem. Ačkoli bylo téměř bezvětří, každý 
z 18 draků alespoň na chvíli zavlál v povětří. Všichni byli 
odměněni sladkostmi a  čajem. Dlouho jsme koketovali 
s  myšlenkou výšlapu na rozhlednu Radošov a  přemýš-
leli o  nejvhodnějším termínu. Zkusili jsme říjnový státní 
svátek Vyhlášení samostatné Československé republiky. 
Počasí bylo naprosto ideální, počet turistů však zůstal po-
někud za očekáváním. Přesto se asi třicítka chodců vydala 
směrem k Radošovu. Pod rozhlednou nás občerstvila hor-
ká zelňačka, kterou jsme uvařili den před tím. Cestou zpět 
jsme se porozhlédli u nově vznikajícího mokřadu a děti si 
nasbíraly plné hrsti ořechů.
Celý rok jsme zakončili adventními akcemi – rozsvěcová-
ním vánočního stromu před obecním úřadem s každoroč-
ním vystoupením dětí z mateřské školy a Adventním ví-
kendem, který byl tvořen sobotními vánočními dílničkami 
nejen pro děti a nedělním adventním koncertem, kde se 
představili dětské i dospělé lipovské folklorní složky a žen-
ský soubor Jahoda z Kozojídek.
Pokud bych měl závěrem nějak hodnotit naši činnost, my-
slím, že byla dosti pestrá. Stála nás všechny členy nemalé 
úsilí a hlavně dosti času. Pokud by si však někdo z naší roč-
ní „nabídky“ nevybral, může beze všeho přijít a inspirovat 
nás jinými nápady. Jestliže to bude v našich možnostech 
a silách, budeme novým aktivitám určitě otevření.
Vážení a milí spoluobčané, rád bych vám za všechny členy 
kulturní a školské komise popřál klidné a pohodové Váno-
ce, příští rok hodně zdraví, elánu a životní energie, o kte-
rou se s námi můžete podělit třeba na našich akcích.

Petr Galečka

ˇ

DrakiádaDrakiáda

Výšlap na RadošovVýšlap na Radošov
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Rok 2015 byl pro kapelu Huménečko velmi úspěšný. Z vlast-
ních prostředků se jim podařilo vydat jejich první album s ná-
zvem Vrba, které v březnu pokřtil legendární Ivan Mládek. Vel-
mi podařený večer se konal v kulturním domě ve Veselí nad 
Moravou, kde nejprve zahrála kapela Huménečko, následoval 
křest alba a poté vystoupil Ivan Mládek 
s  kapelou. Všichni přítomní odcházeli 
velmi spokojení a nadšení z příjemné-
ho večera. K letošnímu podzimu kapela 
prodala již cca 300kusů. 
Kapela trávila také spoustu času živým 
vystupováním, hrála na podiu společně 
s  kapelami jako jsou Čechomor, Buty, 
Turbo, Lake Malawi, AG Flek, Žlutý pes, 
s Davidem Kollerem či Františkem Ne-

dvědem. Výborná atmosféra na Srpnové noci v Lipově nebo 
Horňácký košt, byl pro členy kapely pocházející z Lipova, tj. 
Tomáš Kratochvíl, David Sedlář a Zdeněk Kolařík, třešničkou 
na dortu. 
Vynikající vizitkou pro kapelu je také krásné umístění v an-

ketě Český Slavík, kde kapela obsadila 
108.  místo, mezi dalšími hudebními 
seskupeními jako jsou BSP, Koller Band, 
Hudba Praha či YO YO Band.
,,Po velmi náročném roce jsme se nyní 
pustili do skládání dalších písniček. Na 
jaro 2016 plánujeme vydat pár singlů, 
natočit videoklip a  posunout kapelu 
zase o stupínek výš“. (Tomáš Kratochvíl)

Lucie Maňáková

Úspešný rok kapely Huméneckoˇˇ

Obcanské sdruzení zdravotne postizených 
obcanu Lipov
Prázdninovou akcí našeho sdružení byl výlet za 
historií, exotikou a  zábavou. To vše jsme našli 
v  Lednici, v  zámku, skleníku a  v celém areálu. 
Dojmy krásného dne vyvrcholily projížď kou his-
torickými kočáry zámeckým parkem až k Janovu 
hradu. Poté jsme navštívili Valtice, prohlédli si 
město a spokojeni se vraceli domů.

Výbor OSZPO Lipov

ˇ
ˇ °

ˇ ˇ ˇ
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Myslivecký spolek „KAMENICA“

Sportovní druzstvo zen SDH LIPOV 
i letos sbíralo ocenení na predních místech

V sobotu 5. prosince 2015 pořádal náš Myslivecký spo-
lek „KAMENICA“ Lipov tradiční odchyt zajíců. Počasí nám 
vskutku přálo a  tak se naháněčům z  řad školáků i přátel 
myslivosti podařilo nahnat do postavených sítí Nad stráž-
ním domkem celkem 51 zajíců. Tito po nařízené karanténě 
poputují na dlouhou cestu, tentokrát do Itálie, kde pomo-
hou navýšit tamní populaci zaječí zvěře. Chtěli bychom 
touto cestou poděkovat všem účastníkům odchytu z řad 
veřejnosti za pomoc při této náročné akci s přáním zacho-
vání přízně našemu spolku i do dalších let.

L.Ž.

Letošní sportovní sezónu jsme zaháji-
ly v okrese Uherské Hradiště a to v Ku-
novicích. Tyto závody se konaly dva 
týdny před zahájením naší ligy, odtud 
jsme si přivezly 5. místo.
10.5. byla ve Vlkoši zahájena další se-
zóna Autorenova Grand Prix okresu 
Hodonín. Tady už jsme začaly sbírat 
body, ale nedopadlo to tak, jak by-
chom si představovaly. Umístnily jsme 
se na 4. místě. Další závody se 
konaly v Dubňanech, kde nás 
čekalo další 4. místo a s časem 
jsme se zase nedostaly pod 20 
vteřin. Zlom nastal za velice 
teplého počasí v  Blatnici pod 
svatým Antonínkem, kde jsme 
získaly 1. místo s krásným ča-
sem 17:81. Na závodech v Ra-
tíškovicích, Čeložnicích a v Pe-

ˇ ˇ
ˇ ˇ

trově jsme obsadily 2. místa. Polovina 
července patřila závodům v  Rohatci, 
kde nás čekala asfaltová silnice a běh 
do mírného kopce. Tady se časomíra 
zastavila na čase 22:68 a  my získaly 
3. místo. Přesně v  polovině prázdnin 
se každoročně konají noční závody 
v Prušánkách, které jsou pro nás nevý-
hodou, jelikož se běhají na 3B. Bohu-
žel jsme to uspěchaly s  vodou, čekal 

nás první neplatný pokus a s tím taky 
0 bodů do celkového pořadí. Nezbýva-
lo nám nic jiného, než pořádně zabrat 
a ztracené body získat. To se nám vy-
platilo a  z dalších závodů ve Vřesovi-
cích, Hrubé Vrbky a Vacenovic jsme si 
přivezly 2. místa. Sezóna byla u konce 
a  nás čekal poslední závod. Asfaltová 
silnice ve Velké nad Veličkou nám letos 
nepřála a my se umístnily na 5. místě. 

Po tomto závodě byly spočteny 
body a my se v celkovém pořadí 
umístnily na 3. místě v okrese Ho-
donín.
V září se konala mezinárodní 
soutěž Slovácko-záhorácký po-
hár. Na promáčeném fotbalo-
vém hřišti se nám nedařilo. Ale 
i  přes menší pády jsme vybojo-
valy 7. místo z 16 zúčastněných. 
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Výjezdová jednotka SDH Lipov v tomto 
roce nezahálela 

V říjnu se konaly poslední závody v na-
šem okrese a to Pohár republiky ve Va-
cenovicích. Těchto závodu jsme se na 
poslední chvíli nemohly zúčastnit kvůli 
nekompletnímu týmu. Přesto závody 
navštívily alespoň čtyři holky z  týmu 
jako diváci. Když jsme přijely, závody 
už byly v  plném proudu. Ve Vaceno-
vicích byla také děvčata z  Velké nad 
Veličkou a díky tomu jsme daly dohro-
mady jeden tým a rozhodly se soutě-
žit. Přihlásit se v průběhu závodu nebyl 
problém, ale sehnat vybavení a  jed-
notné oblečení, které je podmínkou 

bylo už horší, ale ne nemožné. 
Kluci z  Hrubé Vrbky nám půjčili 
sportovní mašinu i  s  hadicemi, 
od holek z Poštorné jsme si půjči-
ly elasťáky a boty, jednotné dresy 
jsme měly od kluků z Vések. Za 
těchto podmínek jsme šly jako 
poslední tým na start. Když za-
zněl startovní výstřel a my se roz-
běhly k  základně, vše proběhlo 
v  pořádku. Pro všechny bylo asi 
velkým překvapením, když se zastavila 
časomíra a ukázala čas 18:63 a my ob-
sadily 2.místo z 16 zúčastněných.

Tento rok pro nás rozhodně nebyl po-
slední. V roce 2016 se opět chystáme 
bojovat o nejlepší umístění.

Rok 2015 utekl jak voda a před námi je opět čas na bilanco-
vání, co se nám podařilo a co ne. Co se týká našeho sboru 
JSDH obce Lipov a výjezdové jednotky SDH Lipov, tak rok 
2015 se nesl ve znamení pohody a klidu. 
Letošní rok jsme začali výroční schůzí u našich družebních 
kolegů v Uníně na Slovensku.
1. 2. nám poprvé v tomhle roce KOPIS BRNO spustil sirénu 
k výjezdu, a to k požáru do Velké nad Veličkou. Ještě v tom-
to měsíci se u nás v Lipově konala výroční okrsková schůze.
Do našeho okrsku patří tyto obce: Hrubá Vrbka, Kuželov, 
Lipov, Louka, Malá Vrbka, Nová Lhota, Velká nad Veličkou.
V měsíci březnu jsme provedli každoroční sběr železného 
šrotu. Naše poděkování patří všem našim spoluobčanům, 
kteří nám přispěli nějakým tím železným šrotem. Ještě jed-
nou Vám všem děkujeme.
19. 3.byl výjezd k požáru do Javorníka.
1. 4. jsme byli v pozdních večerních hodinách vysláni naším 
Krajským Operačním Střediskem v Brně k požáru do obce 
Louka- hořela hospoda. Zde naše jednotka zasahovala až 
do časných ranních hodin. 

Všem kolegům, kteří se zúčastnili tohoto zásahu ještě jed-
nou tímto děkuji za jejich odvedenou práci.
20. 4. byla provedena v hasičské zbrojnici kontrola od našich 
kolegů z HZS Jmk Hodonín, která dopadla pro nás dobře.
16. 5. jsme se zúčastnili mezinárodní hasičské pouti v Šaští-
ně – Stráže.
V měsíci červnu se naše jednotka zúčastnila na pozvání na-
šich kolegů z Unína dětského dne, a také soutěže Samohy-
bů v Uníně, jako požární dozor.
19. 7. naše jednotka zasahovala u požáru ve Velké nad Vel. 
na Kordáně.
24. 7. byl opět výjezd k požáru lesa na státní hranici se Slo-
venskem.
2. 8. to byla technická pomoc v Javorníku.
7. 8. byl nahlášen požár v Javorníku.
17. 8. se naše jednotka opět po roce zúčastnila stáže na PS 
ve Veselí.
24. 8. jsme měli technickou pomoc u nás v Lipově.
29. 8. jsme se podíleli na pořadatelské činnosti Lipovské de-
sítky. Zde se poprvé zúčastnili i naši kolegové z Unína a byli 
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Ceský Sokol v Helsinkách
Renáta Kolaciová z Lipova reprezentovala naši vlast

velmi spokojeni. Pak přišel měsíc říjen a to pro náš sbor zna-
menalo nachystat páteční hodovou zábavu. Stejně jako loni 
i letos nám hrála kapela Refl exy.
Tato akce byla podle nás úspěšná a dle ohlasů samotné ka-
pely se jim u nás líbilo. 
Náš poslední výjezd jsme zatím měli 24. 11. jednalo se o tak-
tické cvičení na fi rmu Simpelkamp v Blatnici.
Také naše sportovní družstvo žen zaznamenalo i  letos 
úspěch a to 3. místo v soutěži GP okresu Hodonín,takže jim 
patří dík za skvělou reprezantaci našeho sboru i naší obce. 
Toto je náš, bych si dovolil říct stručný výpis toho co naše 
jednotka mimo své poslání, které je pomáhat lidem v nouzi, 

asi tak vše. Jak sami vidíte máme mimo zásahy i další kultur-
ní a společenské akce.

A co dál? Nejbližší akcí bude:

16. 1. 2016 Hasičský ples na Sokolovně. Hrát nám bude de-
chová hudba Švitorka. Všichni jste srdečně zváni.
Závěrem bych chtěl poděkovat Obecnímu úřadu Lipov za 
vynikající spolupráci. Všem hasičům a  jejich rodinám, ale 
i  Vám spoluobčanům příjemné prožití svátků vánočních, 
do nového roku 2016 hodně zdravíčka, štěstíčka a božího 
požehnání.

Za JSDH Lipov Čajka Martin – VJ Lipov 

ˇ

Ve dnech 12. - 18. července 2015 se 
v hlavním městě Finska, Helsinkách, 
konala již 15. Světová Gymnaestrá-
da, mezinárodní festival gymnastic-
kých aktivit určený účastníkům bez 
rozdílu věku, pohlaví nebo národní 
příslušnosti. Které se zúčastnila i mla-
dá sportovkyně Renáta Kolaciová. 
Gymnaestrády se konají jednou za 
čtyři roky v různých městech Evropy 
a Česká republika se jich účastní již od 
roku 1991. Letošního 15. ročníku to-
hoto největšího světového gymnas-
tického festivalu se účastnilo přes 25 
000 cvičenců z 52 zemí celého světa. 
Mezi nimi také 835 cvičenců z  Čes-

ké republiky, kteří vystoupili v  hro-
madných a  pódiových skladbách 
z České asociace sportu pro všechny 
(ČASPV), České obce sokolské (ČOS), 
České gymnastické federace (ČGF), 
Českého svazu moderní gymnastiky 
(ČSMG) a  České asociace univerzit-
ního sportu (ČAUS). Členové české 
výpravy dobrovolně věnovali svůj 
volný čas a fi nanční prostředky (kaž-
dý účastník se podílel částkou 22 500 
Kč), aby mohli na této světové akci 
předvést své skladby a  reprezento-
vat naši vlast.
Česká obec sokolská nacvičila do 
mezinárodního programu světové 
gymnaestrády dvě skladby. Sálovou 
skladbu s  názvem Zimní sen, které 
se účastnilo 59 cvičenců a  hromad-
nou s názvem Generations Together, 
kterou secvičilo 363 cvičenců. Autor-
kami hromadné skladby byly Helena 
Peerová a Anna Jurčičková.
Členové české výpravy byli ubytová-
ní ve školách poblíž centra hlavního 
města.
Přespávalo se v  tělocvičnách či tří-
dách na lehátku a ve spacáku. Snída-
ně byly zajištěny v  místě ubytování 
a  obědy pak v  centru dění světové 
gymnaestrády v areálu výstaviště the 
Messukeskus Expo and Convention 
Centre. Zde probíhala i  pódiová vy-
stoupení a prezentace zúčastněných 

zemí. Necvičilo se však pouze v are-
álu výstaviště, svá vystoupení před-
váděli zástupci téměř všech zemí i na 
třech venkovních podiích v  centru 
města. Celá akce začala slavnostním 
zahajovacím ceremoniálem, kde vý-
pravy všech zemí nastoupily postup-
ně na stadion v  ofi ciálním oblečení 
své země.( Renata Kolaciová z Lipova 
na fotografi i v  ofi ciálním oblečení 
ČR)
Slavnostní zahájení se konalo na 
Olympic Stadium a  byl to obrovský 
zážitek. Vystoupení hromadných skla-
deb se konalo na Sonera Stadium kaž-
dý den, ale v jiném pořadí, aby cvičen-
ci měli možnost se podívat i na ostatní 
skladby a  také se vzájemně povzbu-
zovat. Sokolská hromadná skladba 
byla představena v Helsinkách celko-
vě třikrát a  každé vystoupení mělo 
své kouzlo. Během týdne byl také čas 
poznat i  krásy a  zajímavosti hostitel-
ského města. Většina z nás navštívila 
Talin, který je z  Helsinek vzdálen 2,5 
hodiny trajektem. Poslední den, těsně 
před odletem se konal závěrečný ce-
remoniál, kde nechyběl průvod vlajek 
zúčastněných zemí, závěrečná slova 
a  představení města Dorbirn, který 
bude hostitelem příští již 16. světové 
gymnaestrády v  roce 2019.(Renáta 
Kolaciová)

Lucie Maňáková

Renča Kolaciová a ofi ciální Renča Kolaciová a ofi ciální 

oblečení ČR.oblečení ČR.
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Poslední srpnovou sobotu 2015 se konal již 6. ročník běžecké-
ho závodu v centru naší obce - Lipovská desítka. 
Heslo dne bylo z důvodu tropických teplot „doběhnout a pře-
žít“. Tak nějak museli závodníci naladit svou mysl v průběhu 
závodu v Lipově. Při průběhu 1. a 2. okruhu to vypadalo, že 
polovina běžců to snad ani nedoběhne. Pak si asi všichni 
vzpomněli na to, že v takových tropech se letos běhalo celé 
prázdniny a kupodivu se dobíhalo do cíle v lepší kondici, než 
jak to vypadalo v těch prvních kolech. 
Ihned po startu šli do čela bratři Kučerové (oba zde vyhráli již 
dvakrát), za nimi doběhl se ztrátou 100 m Dan Orálek (jeden 
z nejlepších ultra-maratonců ČR). V posledním 5. okruhu se 
začal Martin Kučera svému bráchovi Lukášovi pomalu vzdalo-
vat a do cíle doběhl za 32:38 s náskokem 10 s. Lukáš Kučera si 
celý 5 okruh hlídal druhé místo a doběhl za 32:48 o 14 s před 
třetím Danielem Orálkem. Ten ovšem k  třetímu místu ještě 
přidal i  prvenství mezi veterány nad 40 let před Dušanem 
Tomčalem z Lipova.

V ženách, které měly kratší trať v délce 4,3 km, kralovala Lu-
bomíra Maníková. Od startu se vzdalovala Ireně Pospíšlové 
a nebylo pochyb o jejím vítězství. Lubomíra Maníková vyhrá-
la časem 15:43, druhá Irena Pospíšilová měla v cíli čas 16:09 
a třetí Kateřina Doubková vyhrála kategorii Ž-35 časem 17:14.
Nakonec byli spokojeni i pořadatelé. I v tomto tropickém po-
časí, kdy většina mládeže trávila čas na koupališti, přesto byla 
účast v dětských kategoriích druhá největší v historii závodu. 
Celkem ve všech kategoriích startovalo 227 účastníků Lipov-
ské 10.
Lipov reprezentovali Dušan Tomčal, který doběhl celkově 
pátý a v kategorii M-40 druhý v tomto počasí velmi dobrém 
čase 36:20 a Jan Miškeřík (ředitel závodu), který doběhl celko-
vě 14., v kategorii M-40 pátý v čase 38:41. 
Příští, již 7. ročník se bude konat opět poslední srpnovou 

sobotu dne 27.8.2016. Srdečně všechny zveme ať již jako 

diváky, ale i závodníky, zejména děti, kde vyhrává každý 

kdo doběhne a dostane malou odměnu.

Lipovská desítka - 6. rocníkˇ

Výsledky závodu 6. ročník - 29.8.2015

Absolutní pořadí - 10 km - muži
poř. kategorie  čas číslo příjmení a jméno ročník oddíl/klub
1 Muži *1 0:32:38 415 Kučera Martin 1980 Univerzita Brno
2 Muži *2 0:32:48 414 Kučera Lukáš 1981 VSK Univerzita Brno
3 Muži 40 *1 0:33:02 441 Orálek Daniel 1970 Brno Adidas Hoos Team
4 Muži *3 0:34:51 434 Soural Lukáš 1982 VSK Uni Brno
5 Muži 40 *2 0:36:20 400 Tomčal Dušan 1973 Lipov
6 Muži *4 0:36:29 426 Viktora Milan 1990 Veslařský klub Hodonín
7 Muži *5 0:36:57 437 Durďák Luděk 1977 SDH Rohatec
8 Muži 40 *3 0:37:11 456 Psota Andrej 1970 AŠK Grafobal Skalica
9 Muži 50 *1 0:37:32 477 Brezovský Dušan 1965 Gbelskí strýci
10 Muži 40 *4 0:37:57 412 Hubáček Josef 1973 KES BUK
11 Muži *6 0:38:01 464 Jurčík Jozef 1977 Skalica
12 Muži 50 *2 0:38:37 444 Klobučnik Peter 1963 Jogging Klub Dubnica n/V
13 Muži 50 *3 0:38:39 455 Kratochvíl Pavel 1960 Atletik Třebíč
14 Muži 40 *5 0:38:41 401 Miškeřík Jan 1967 Lipov
15 Muži 50 *4 0:39:17 410 Veverka Josef 1958 AC Čejkovice

Absolutní pořadí - 4,3 km - ženy a muži nad 70 let
poř. kategorie  čas číslo příjmení a jméno ročník oddíl/klub
1 Ženy *1 15:43 120 Maníková Ĺubomíra 1986 AK Sparta Dubnice
2 Ženy *2 16:09 104 Pospíšilová Irena 1983 AK Drnovice
3 Ženy 35 *1 17:14 107 Doubková Kateřina 1972 AK Perná
4 Ženy 45 *1 17:34 121 Kocúriková Blažena 1967 ŠK Jablonica
5 Ženy 35 *2 17:52 124 Farkašová Erika 1975 AŠK Grafobal Skalica
6 Ženy *3 18:26 101 Čajková Kristýna 2002 Atletický klub Hodonín
7 Ženy 45 *2 18:33 106 Durnová Marta 1964 ANTALIS Branopac
8 Ženy 45 *3 18:37 115 Portášiková Anna 1963 AŠK Grafobal Skalica
9 Ženy 35 *3 18:43 122 Zíšková Miroslava 1975 ŠK Jablonica
10 Muži 70 *1 19:12 126 Husár Ferdinand 1944 Trenčín

Dětské kategorie - umístnění závodníků z Lipova
1 2004-2005 - Přípravka dívky - 500 m
poř. kategorie čas číslo příjmení a jméno ročník oddíl/klub
10 Pří - DÍVKY 2:13 107 Sluková Markéta 2004 Lipov
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2 2004-2005 - Přípravka hoši - 500 m
poř. kategorie čas číslo příjmení a jméno ročník oddíl/klub
5 Pří - HOŠI 2:24 311 Miškeřík Michal 2004 Lipov

3 2002 - 2003 - mladší žákyně - 500 m
poř. kategorie čas číslo příjmení a jméno ročník oddíl/klub
5 ML.ŽÁKYNĚ 2:26 45 Karásková Ludmila 2003 Lipov

7 2006- 2007 - MLADŠÍ Přípravka - DÍVKY - 200 m
poř. kategorie  čas číslo příjmení a jméno ročník oddíl/klub
4 ML - DÍVKY 00:40 288 Knotková Lenka 2006 Lipov
10 ML - DÍVKY 00:42 44 Sejkorová Tereza 2007 Lipov
13 ML - DÍVKY 00:45 289 Tomčalová Kamila 2006 Lipov
15 ML - DÍVKY 00:46 13 Miškeříková Simona 2007 Lipov
16 ML - DÍVKY 00:47 154 Frantová Valerie 2007 Lipov
17 ML - DÍVKY 00:47 175 Knotková Anna 2006 Lipov

8 2006- 2007 - MLADŠÍ Přípravka- HOŠI - 200 m
poř. kategorie  čas číslo příjmení a jméno ročník oddíl/klub
4 Ml - HOŠI 0:39 327 Šimlík Samuel 2007 Louka
5 Ml - HOŠI 0:41 31 Karásek Josef 2006 Lipov
8 Ml - HOŠI 0:45 157 Hejlek Aleš 2006 Lipov

9 2008 - 2009 - MLADŠÍ - DÍVKY - 100 m
poř. kategorie  čas číslo příjmení a jméno ročník oddíl/klub
4 ML - DÍVKY 00:23 174 Krausová Marie 2009 Lipov
6 ML - DÍVKY 00:24 254 Čerešňáková Laura 2009 Lipov
7 ML - DÍVKY 00:25 10 Jurenová Miroslava 2009 Lipov

10 2008 - 2009 - MLADŠÍ - HOŠI - 100 m
poř. kategorie čas číslo příjmení a jméno ročník oddíl/klub
6 Ml - HOŠI 0:20 292 Filka Bronislav 2009 Lipov
8 Ml - HOŠI 0:23 319 Karásek Patrik 2009 Lipov
11 Ml - HOŠI 0:38 145 Drtil Jakub 2004 Lipov

11 2010 - 2011 - nejmladší - DÍVKY - 60 m
poř. kategorie  číslo příjmení a jméno ročník oddíl/klub
5 nejm- DÍVKY 0:16 185 Fuchsová Sofi e 2010 Lipov
6 nejm- DÍVKY 0:16 258 Jurenová Jaroslava 2010 Lipov
8 nejm- DÍVKY 0:18 268 Frantová Hedvika 2010 Lipov
11 nejm- DÍVKY 0:27 30 Trísková Nikol 2012 Lipov
12 nejm- DÍVKY 0:28 139 Karásková Martina 2011 Lipov

12 2010 - 2011 - nejmladší - CHLAPCI I - 60 m
poř. kategorie  číslo příjmení a jméno ročník oddíl/klub
7 nej- CHLAPCI 0:31 120 Čerešňák Tomáš 2013 Lipov
9 nej- CHLAPCI 0:33 18 Jurena Pavel 2013 Lipov
10 nej- CHLAPCI 0:45 210 Melichárek Jan 2012 Lipov
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Velkého úspěchu dosáhl Dušan Tomčal na 92. ročníku Mezi-
národní maraton míru (MMM) v Košicích, který se letos konal 
první říjnovou neděli. Ve velké konkurenci 1200 mužů a 150 
žen obsadil celkové vynikající 13. místo s časem 2:39:55. V ka-
tegorii veteránů nad 40 let pak obsadil celkově druhé místo 
a byl nejlepším závodníkem z České republiky. Tímto časem 
zároveň dosáhl ve svých 42 letech rekordu Horňácka v mara-
tonu. Dušanovi gratulujeme a děkujeme za reprezentaci naší 
obce a ať mu to i nadále tak výborně běhá. 
Mezinárodní maraton míru (MMM) Košicích nebo Košický 
maratón je nejstarší maraton v Evropě a třetí nejstarší na světě 
(po Bostonském a Yonkerském maratonu). Poprvé se běžel již 
v roce 1924.

Lipovjan Dušan Tomcal 
na maratonu v Košicích

ˇ

Cvicení TJ Sokol Lipov:ˇ 
• Kondiční cvičení pro ženy: pondělí a čtvrtek od 18:00 hod. - 19:00 hod. Sokolovna Lipov 

• Zdravotní cvičení (pro všechnu věkovou skupinu): úterý od 18:00 hod. - 19:00 hod. Sokolovna Lipov 

• Kondiční aerobik pro děti - přípravka (MŠ, 1.-2. třída): úterý od 16:45 hod. - 17:45 hod. Sokolovna Lipov

• Kondiční aerobik pro mladší dívky: pátek od 16:00 hod. - 17:00 hod. ZŠ Lipov

• Kondiční aerobik pro starší dívky: pátek od 17:00 hod. - 18:00 hod. ZŠ Lipov
Iveta Jagošová
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Jubilanti v roce 2016

Statistika Seznam akcí v Lipove:

Obcané Lipova starší 90-ti let

50 let manzelství

60 let manzelství

Danielík Ladislav 2. 1. 1936 80 Lipov 538
Ondrušová Eva 3. 2. 1936 80 Lipov 131
Sedlář Jan 24. 5. 1936 80 Lipov 165
Jagošová Marie 20. 6. 1936 80 Lipov 362
Josefíková Ludmila 17. 9. 1936 80 Lipov 401
Maňáková Ludmila 22. 9. 1936 80 Lipov 220
Šimlík Kliment 25. 9. 1936 80 Lipov 119
Stojaspal František 9. 2. 1931 85 Lipov 51
Maňáková Milada 20. 2. 1931 85 Lipov 226
Mrkva Jan 7. 4. 1931 85 Lipov 441
Jagošová Jenovéfa 13. 10. 1926 90 Lipov 203
Körberová Františka 13. 12. 1926 90 Lipov 58
Jagošová Růžena 27. 1. 1921 95 Lipov 416
Václavová Anežka 10. 3. 1921 95 Lipov 71
Tomšicová Anna 8. 7. 1921 95 Lipov 71

Počet obyvatel Lipova k  31.12.2014 
byl celkem 1488. 

Počet dospělých celkem 1254, z toho 
593 mužů a 661 žen. 

Počet dětí celkem 234, z  toho 115 
chlapců a 119 dívek. 

Průměrný věk obyvatel Lipova 
k 31.12.2014 byl 42,35 let.

V roce 2014 zemřelo 14 lipovských 
občanů, z toho 8 mužů a 6 žen.

V roce 2014 se Lipov rozrostl o  šest 
malých občánků:
• Ivo Bedrava, Lipov 72, narozen 19.  

03. 2014
• Pavel Čerešňák, Lipov 579, naro-

zen 21. 03. 2014
• Tereza Podlucká, Lipov 575, naro-

zena 22. 05. 2014
• Daniel Faltis, Lipov 476, narozen 

25. 06. 2014
• Jan Podlucký, Lipov 242, narozen 

22. 09. 2014
• Anna Jagošová, Lipov 566, naro-

zena 29. 10. 2014

Jagošová Božena 28. 4. 1925 91 Lipov 440
Vavřičková Jiřina 30. 5. 1925 91 Lipov 71
Maňáková Anna 11.11. 1925 91 Lipov 139
Maňák František 7. 3. 1924 92 Lipov 139
Okénková Růžena 4. 6. 1924 92 Lipov 157
Pokorníková Marie 22. 6. 1923 93 Lipov 191
Kolaříková Marie 25. 9. 1920 96 Lipov 17
Karásková Anežka 10. 1.1917 99 Lipov 133

František a Františka Jakoubkovi 4. 6. 1966 Lipov 404
Pavel a Věra Škopíkovi 22. 10. 1966 Lipov 16
Jan a Miroslava Karáskovi 22. 10. 1966 Lipov 553
Jan a Růžena Frantovi 12. 11. 1966 Lipov 215

Cyril a Anna Červenkovi 14. 4. 1956 Lipov 357

ˇ

ˇ

ˇ

• 26. 12. 2015 Štěpánská beseda u cimbálu – FS Lipovjan

• 30. 12. 2015 Zpívání u Panenky Marie – FS Lipovjan

• 16. 1. 2016 Hasičský ples –hraje DH Švitorka

• 23. 01. 2016 Myslivecký ples – hraje Rytmus

• 30. 01. 2016 Školní ples -hraje JAGRBAND

• 07. 02. 2016 Dětský karneval – pořádá Budulínek

• 13. 02. 2016 Rybářský ples – hraje Happy-end

• 20. 02. 2016 Ples sportovců –hraje DUO Jamaha

• 06. 03. 2016 Horňáčký zpěváček

• 16. 04. 2016 Mladé Horňácko

ˇ
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Jak všichni víme, Vánoce patří spolu s  Velikonocemi k  nej-
významnějším křesťanským svátkům a oslava Vánoc začíná 
Štědrým dnem 24.12. K Vánocům patří množství lidových tra-
dic, k tomu patří stromeček, betlém, dárky, které podle české 
tradice nosí Ježíšek. K Vánocům patří neodmyslitelně také vel-
mi oblíbené vánoční cukroví. Ve 20. a 21. století jsou Vánoce 
především vnímany jako svátky klidu, míru a pokoje. I přesto-
že v poslední době spíše svátky shonu a nervozity. 
Vánoce křesťané začali slavit ve třetím a čtvrtém století. Na 
území Česka byl pak v  období středověku dodržován zvyk 
bdění a půstu. V 16.století měly vánoční dárky charakter úplat-
ků. Poddaní dávali dárky vrchnosti a  úředníkům, podřízení 
svým nadřízeným. V 17.století byla oslava Vánoc přesunuta 
do rodin, kde bylo oslavováno narození Ježíška a  uctíváno 
rodinné štěstí a pospolitost. V 18.století už začaly hospodyň-
ky péct vánočku doma, do té doby směli péct vánočku jen 
pekaři. Tradice zdobení stromečku pochází z  Německa.Prv-
ní stromeček v  Česku postavil a  ozdobil režisér pražského 
Stavovského divadla Leibich, jenž byl původem z Bavorska, 
v r. 1812.Jako ozdoby stromečku je používáno nejen ovoce, 
ořechy a voskové, dřevěné, papírové nebo kovové ozdoby, ale 
i pečivo. V 19.století se k nám též z Německých zemí dostala 
domácí příprava kapra. V dnešní době je kapr neodmyslitel-
nou součástí Štědrovečerní večeře, stejně jako advetní věnec, 
girlanda, pohádky, ozdoby, koledy a další. V současné době se 
ozdoby na stromeček dají koupit v různých barvách. Někdo je 
nakloněn tradici a vyrábí si ozdoby sám, někdo sleduje sou-
časné trendy a tak stromečky mají různou podobu. Někteří 
lidé upřednostňují umělý stromeček, jiní raději živý.
Podařilo se mi sehnat z různých zdrojů staré fotografi e, někte-
ré jsou opravdu hodně staré a kvalita tomu odpovídá. Foto-
grafi e našla paní v domě, který koupila a tak nevím, kdo je na 
fotografi i vyobrazen ani z jakého roku jsou. Tyto fotografi e mě 
ovšem natolik nadchli, že se s vámi o ně chci podělit.

 Lucie Maňáková

Vánoce

• Dušanu Tomčalovi, Lipov 246 za úspěšnou reprezentaci 
na nejstarším maratonu v Evropě – 92. Mezinárodním Ma-
ratonu Míru v Košicích, kdy v kategorii veteránů nad 40 let 
obsadil druhé místo a byl nejlepším závodníkem z České 
republiky.

• Ing. Heleně Jagošové, Lipov 432 a Pavlu Kolaciovi, Li-

pov 286 jež se stali držiteli ocenění Zlatého kříže 3.třídy za 
80 odběrů krve.

• Paní Bedřišce Řičicové, Lipov 313 za dlouholetou práci 
kronikářky Obce Lipov.

Zvlášte bychom chteli touto cestou podekovat:ˇ ˇ ˇ
• Sportovnímu družstvu žen SDH Lipov za vynikající 

reprezentaci a výsledky v hasičském sportu a dobrou re-
prezentaci Obce Lipov , zvláště pak za 2. místo v Poháru 
republiky v letošním roce.

• Žákům a žákyním za úspěšnou reprezentaci ZŠ Ja-

romíra Hlubíka a Obce Lipov v různých soutěžích .
• A mužstvu oddílu kopané TJ Sokola Lipov za výbor-

né umístění v podzimní části fotbalové soutěže.
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Hrstka veršu°

A

Abys ty mohl jednou žít, 
musel jsem napřed hory založit.

A Zemí
rámě moje pohlo, 

aby ji Slunce 
laskat mohlo.

Život je jiný
než jen tobě zdá se.

Ten kvete také 
zcela v jiné kráse.

(Úryvek z Abecedy boží lásky od Fr. Jagoše)

Klíč

Jak prostinké to slovo.
Klíčem otevřeš si mnoho.

Jak prostinká to věc!
Klíčem otevřeš si domov,
domov, kde jsi se narodil.

Kam rád se vracíš s nadějí,
kde otec, matka čekají.

Chraň si ten klíč a střež ho,
ten klíč, on velkou cenu má.

Ztratíš –li klíč, ztratíš mnoho,
co ve svém žití ukrýváš.

(A.M.)

PF

Otvírám vrata rodného domu
chlad nezvyklého ticha mě objímá.

Tma.
Ledové květy na oknech

vykouzlí vzpomínku.
V objetí samoty vracím se do dětství,

vidím zářící stromeček.
Na stole mísu s kyselicí 

ošatku s obilím a v něm jablka.
Před talířem oplatek s medem .

Slyším otcovu modlitbu
Požehnej nám Pane tyto pokrmy,
které z Tvé štědré ruky požíváme.

V závěji před domem stopy se kříží
jedny se ztrácejí
druhé jedou dál.

Jan Pavlík

ví,

ka.
m

ožit.
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